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Gęstančio, marinamo, atgimstančio tikėjimo ženklai
Kiek tikėjimo dvasia gyva ir veikia gyvenimą, kiek tikėjimas turi laisvės, kiek
tikėjimas mėgina koegzistuoti su netikėjimu — rodo faktai atskiruose kraštuose

ŠVEDIJOJE: suvalstybintos re
ligijos likimas

Švedija priklauso prie tų Eu
ropos kraštų, kur yra valdinė 
religija — būti Švedijos pilie
čiu formaliai reiškia ir vykdy
ti liuteronų Bažnyčios nustaty
tą tam tikrą tvarką pilietiniam 
gyvenimui: mokėti mokesčius 
liuteronų bažnyčiai išlaikyti, re
gistruoti krikštą, vedybas, miri
mą liuteronų bažnyčios Įstaigo
je (nors ir nebūtum liuteronas).

Kaip informuoja N.Y. Times 
korespondentas J. Cogley (gruo
džio 14) Švedijoje tikėjimo Įta
ka gyvenimui susilpo. Pamal
das reguliariai lanko 3-5 pro
centai visų gyventojų. Tokia 
padėtis netenkina tų protestan
tų, kurie, anot korespondento, 
nėra konformistai. Tokių visa 
eilė yra konvertitai Į kataliky
bę. Tai esą daugiausia rašyto
jai, muzikai, aktoriai, kiti kul
tūrininkai. Tarp jų esąs nepa
prastai didelis susidomėjimas 
katalikybe, kaip asmenybę ir 
gyvenimą formuojančia jėga.

Viso katalikų Švedijoje yra 
yra 35,000. Per dešimt metų jų 
skaičius padvigubėjo. Tarp jų 
Švedijos piliečių tik 7,000. Tai 
ženklas, kad katalikai nėra tik 
konvertitai. Jų skaičius padi-

Amerikoje: katalikų ir komunistų dialogas
Pro gausius katalikų, protes

tantų, žydų dvasininkų pokal
bius, pro atskirų dvasininkų re
voliucines bei anarchistines pa
stangas, pro vyskupų organiza
cijos ir bendradarbiavimo su 
pasauliečiais stiprinimą, pro po
litikų pastangas panaudoti tikė
jimus Vietnamo politikos reika
lui dėmesys nukrypsta į dialo
gus tarp tikėjimo ir netikėji
mo, tarp katalikų ir komunis
tu, kaip tai praktikuojama eilė 
metų Prancūzijoje, Italijoje, Vo
kietijoje. The Tablet (gruo
džio 8) aprašė tokį pokalbį, su
organizuotą J. C. Murray, S. J., 
kuris yra John LaFarge institu
to Manhattane direktorius. Jis 
pakvietė Prancūzijos komunis
tų teoretiką Roger Garaudy. 
Pakviestasis aiškino bendradar
biavimo galimybes tarp katali
kų ir komunistų. Dėstė, kad to
kios galimybės atsirado, kai ko
munistų partija Sovietuose pa
smerkė Staliną ir kai Vatikano 
susirinkimas pasisakė už bend
radarbiavimą su nekatalikais. 
Aiškino, kad “marksizmas ir 
krikščionybė turi dirbti drauge 
siekdami tikrosios laisvės". Tė
vas Murray pasisakė už tokį 
"dialogą kaip šios dienos kelią 
Evangelijai pristatyti".

Kitas Amerikoje reiškinys— 
nekatalikų spaudos “paslaugu
mas” paimti katalikų teologų 
pasisakymus ir juos panaudoti 
saviem tikslam. W. J. Tribune 
(gruodžio 7) pavartojo posa
kius iš Thomas Merton, gar
saus vienuolio trapisto, paskuti
nės knygos “Conjectures of a 
Guilty Bystander”. Pakartojo 
pasisakymus apie tikėjimo lais
vę, apie didžiausią šių laikų 
nuodėmę norėti, kad ir kiti bū
tų toki kaip aš; pakartojo Mer- 
tono priminimą, kad Amerikos 
katalikai meldžiasi už Rusijos 
atsivertimą, ir taip pat pakar
tojo Mertono vertinimą tokiai 

dėjo atbėgėlių dėka. Net ir vie
nintelės Švedijoje katalikų vys
kupijos vyskupas John E. Tay
lor yra ne 'švedas, o amerikie
tis. Jo vyskupijoje iš 72 kunigų, 
tik 5 yra švedai.

Ispanijoje ateina 
tikėjimo laisvė
Ispanija — kita valstybė, kur 

katalikų tikėjimas yra pavers
tas valstybiniu. Ten padėtis kei
čiasi. Ispanijos žydai pareiškė 
pasitenkinimą, kad Franco kon
stitucija lapkričio 22 duoda ti
kėjimo laisvę žydam. Tos lais
vės jie neturėjo nuo 1492, ka
da žydai iš Ispanijos buvo iš
varyti. Laisvė grąžinama pa
laipsniui. Jau 1945 Franco įve
dė vadinamą “toleranciją” žy
dam — žydai galėjo išpažinti 
savo tikėjimą, bet negalėjo jo 
tada manifestuoti viešai. Dabar 
naujas tikėjimo laisvės žings
nis. Žydų Ispanijoje yra 8,000.

Anapus: valdžios 
kontrolėje
Dvasinis gyvenimas komunis

tų valdomuose kraštuose įvai- 

maldai: “Kol mes pripažįstame 
kitom valstybėm, rasėm, bend
ruomenėm teisę būti skirtin
gom nei mes, ir išlikti skirtin
gom, turėti skirtingas idėjas ir 
atverti naujus horizontus, mū
sų maldos už jų atsivertimą bus 
beprasmės” ... ir t.t.

Šie ženklai Amerikoje rodo 
tikėjimo reikalų dinamišką ir 
chaotišką gyvumą, dialogą ir 
pasisakymus parodoksais, sofiz
mais, kaip mados dalyką.

DEL VIETNAMO:
Sovietai padidino biudžetą 

karo reikalam, aiškindami, kad 
dėl to .. .Amerika kalta: kam 
ji kariauja Vietname.

Amerikoje sen. Mansfieldas, 
daugumos vadas, pasisakė už 
paliaubas iki 45 dienų ir dau
giau; pasisakė prieš karinių 
veiksmų didinimą. Tik iš Viet
namo grįžę senatoriai Stennis 
ir Hollings pasisakė už karinių 
veiksmų sustiprinimą. Vyriau
sybė pasirengusi tartis su ko
munistais dėl paliaubų pratęsi
mo.

Hanoi gruodžio 14 pirmu kar
tu buvo bombarduoti taikiniai. .

Apsaugos departamentas už-

"NUSIGINKLUOTI" — reiškia 
ginklus kitiem parduoti

Persijai Amerika sutiko par
duoti F-4 Phantom kovos lėk
tuvų. Persijos šachas grasino: 
jei negaus iš Amerikos F-4, 
kreipsis į Sovietus, prašydamas 
raketų Persijos įlankos apsau
gai. Jis negalįs nesiginkluoti, 
kada viduriniuose rytuose stip
rinamas ginklavimas.

Amerikos F-4 gavo Jordani
ja. Anglijos Lightnings gavo 
Saudi Arabija. Prancūzijos Mys- 
teres — Izraelis. O Sovietai Mi- 
gais aprūpino Egiptą ir Syriją. 

ruoja pagal režimo, stiprumą. 
Taip aiškina National Review 
(lapkričio 15). Daugiausia lais
vės tikėjimui Jugoslavijoje. 
Daug mažiau satelituose. Veng
rijoje pastebima padidėjus 
šiaip laisves, bet “katalikų Baž
nyčios padėtis yra rūsti kaip ir

Nato konferencijoje gruodžio 
14-17 pagrindinis klausimas — 
santykiai su Sovietais ir jų sa
telitais. Pagal Nato gen. sekre
toriaus pareiškimą Nato dabar 
turi siekti susipratimo su Sovie
tais. Agresijos galimybė suma
žėjo. Vokietijos naujasis užs. 
reikalų ministeris Brandtas su
tiko, kad agresijos galimybė su
mažėjusi, bet ji nėra praėjusi. 
Valstybės sekr. Rusk įspėjo, 
kad Sovietų politika nėra iš es
mės pasikeitusi ir budrumas 
reikalingas.

zNutarta sudaryti nuolatinę 
grupę Nato atominės strategijos 
reikalam. Toje septynių grupė
je tarp keturių nuolatinių na
rių yra ir Vokietija — J. Vals
tybės, Anglija, Italija, Vokieti-

nuomonės suskilę
sakė paskubintu keliu gaminti 
naują raketą, kuri neutralizuo
tu radaru veikimą š. Vietname. 
Radaro vairuojama priešlėktu
vinė gynyba š. Vietname tiek 
sustiprinta, kad padidino Ame
rikos lėktuvų aukas. Skaičiuo
jama, kad š. Vietname prieš
lėktuvinė apsauga yra gauses
nė nei rytų Europoje. Sovietų 
raketinių baterijų esą apie 30 
ir apie 5,000-7000 konven - 
cionalinių priešlėktuvinių pa
būklų. Naujai gaminama rake
ta būsianti paruošta vartoti 
1967 gale ar 1968 pradžioje.

VENECUELOJE — karo padė
tis

Venecueloje gruodžio 13 pre
zidentas suspendavo konstitu
cines teises kovai prieš tero
rizmą, kurį organizuoja Castro 
agentai. Policija užėmė univer
sitetą, kuriame labiausiai buvo 
susisukę lizdus teroristai, nau
dodamiesi universiteto neliačia- 
mybe. Teroro aktai buvo suor
ganizuoti prieš armijos viršinin
ką ir kitus pareigūnus.

— Žiema rytinėse valstybėse 
prasidėjo. Gruodžio 14 N. Ang
lijoj prisnigo iki 8 colių. Ypa
čiai New Hampshire. Bostonas 
pasitenkino lytum. 

prieš dešimt metų.” Tai nesąs 
“modus vivendi”, tai “modus 
non moriendi”. Čekoslovakijo
je nedaug geriau. Valdžios skir
ti pareigūnai, • du ekskomuni
kuoti kunigai, kontroliuoja 
Bažnyčios veikimą. Rumunijoje 
yra bloga, jei nesakytum, be
viltiška. Lotynu katalikai ver

NATO KONFERENCIJOJE atomais užglostoma Vokietija
ja. Tokia formule norėta paten
kinti Vokietijos pretenzijas. 
Prancūzija svarstyme nedalyva
vo. Tą pat dieną, kai konferen
cija prasidėjo, buvo paskelbta, 
kad Vokietija ir Prancūzija su
sitarė dėl Prancūzijos kariuo
menės Vokietijoje.

Vokietija—-tiltas?
Kancleris Kiesingeris gruo

džio 13 parlamente dėstė savo 
vyriausybės politiką. Žadėjo at
sižvelgti į Europos bei Ameri
kos reikalus ir su jais derinti 
Vokietijos reikalus. Pažymėjo 
labiausiai artėjimą su Prancūzi
ja, pasisakė už susipratimą su 
Lenkija, bet Oderio-Neissės li

Suartėjimo politika: De Gaulle sako, kad suartėti su Kremlium reikia kiek
vienam skyrium. Pagal Chr. Sc. Monitor vaizdą.

čiami' prisijungti prie ortodok
sų Bažnyčios — komunistai no
ri, kad būtų “valstybinė” baž
nyčia, priklausanti nuo valdžios 
ir neturinti ryšių su užsieniu. 
Taip, kaip yra su Rusijos or
todoksų Bažnyčia. To paties lai
kraščio teigimu, “Lietuvos ir 
Latvijos katalikai yra dabar tie
sioginėje Maskvos kontrolėje". 
Lenkijos kardinolas Wyszyns- 
kis tebekovoja prięš Gomulką, 
kuris stiprina spaudimą, norė
damas įtikti Maskvai.

nijos neminėjo. Atsisakė nuo 
Muencheno sutarties, pagal ku
rią Sudėtai iš Čekoslovakijos 
buvo prijungti prie Vokieti
jos. Vidaus politikoje labiausiai 
kalbėjo apie rūpestį subalan-

— Prezidento LBJ spaudos 
sekretorius Bill D. Moyers, ar
timiausias ir ištikimiausias pa
tarėjas vidaus ir užsienio rei
kaluose, pasitraukia nuo vasa
rio 1. Jis pereina į Long Island 
Newsday leidėjų štabą. Neskel
bia, kiek jis čia gaus atlygini
mo — Baltuosiuose Rūmuose 
gavoi 30,000. Iš LBJ štabo, su 
kuriuo pradėjo prezidentauti, 
LBJ jau mažai kas liko.

DRĄSUTIS ŠALTYS ATVYKO Į LAISVĘ

Kas juos labiausiai traukia 
laisvės, kuri jiem vaidenas

New Yorką pasiekė Drąsutis 
Žaltys ilgu keliu — iš Baltijos 
pro Juodąją jūrą, aplink Afri
ką, sustojęs Dahomey respubli
koje ir iš ten pasukęs — į lais
ve.

Dahomey yra buvusi Prancū
zijos kolonija vakarų Afrikoje. 
Jos uoste sustojo Sovietų žve
jybinis laivas, atlikęs savo už
davinį ir rengdamasis grįžti į 
Baltiją. Jūrininkus leido iš lai
vo į krantą penketukais. Kiek
vieno penketuko prieky buvo 
vadovas, kurio kišeniuje buvo 
visų kitų pasai. Tai turėjo būti 
paskutinis sustojimas pakeliui 
namo. Gal būt, Gibraltare jau 
neteks sustoti. Ir kai vienas 
penketukas grįžo, jame nebebu
vo Drąsučio Šalčio.

Drąsus vyras ir tame juodųjų 
gyvenamame mieste neprapuo
lė, temokėdamas tik lietuviškai 

suoti biudžetą — jame ęlabar 
3,3 mil. markių skylė. Atmetė 
nacizmo atgimimo pavojų, nu
rodydamas, kad rinkimuose 
Hessene 92.1 proc. ir Bavarijo
je 92.6 proc. pasisakė už demo
kratines grupes. Vokietija no
rinti vaidinti tiltą tarp Vakarų 
ir Sovietų Sąjungos.

— Mrs. Kennedy kreipėsi į 
teismą, kad sulaikytų spausdi
nimą knygos “Prezidento mir
tis”, kurią parašė W. Manches
ter, turėjęs ilgų pasikalbėjimų 
su Mrs. Kennedy. Sako, kad jis 
nedavęs savo knygos patvirtin
ti Mrs. Kennedy.

— Hooverio-Kennedy kon
fliktas dėl telefoninio ir mikro
foninio sekimo tęsiasi. Hoove- 
ris, FBI direktorius, paskelbė 
ir datas, kada tų sekimo rekor
dų klausėsi pats R. Kennedy, 
būdamas vyriausio valstybės gy
nėjo pareigose. Sen Kennedy 
atsakė, kad jis nežinojęs, jog 
tai telefoniniai ar mikrofoni
niai rekordai. Sakoma, kad 
Hooveris paskelbė tas žinias ne 
be Johnsono žinios.

— J. Tautose gruodžio 13 
Sovietai ir jų sąjungininkai rei
kalavo, kad iš P. Korėjos būtų 
atitraukta J. Tautų kariuome
nė ir civiliniai pareigūnai.

— Saugumo Taryboje gruo
džio 13 Anglija nepritarė Nige
rijos, Ugandos ir kt. afrikiečių 
siūlymui, kad Anglijos laivai 
blokuotų pietų Afriką ir sulai
kytų Rodezijos eksportą bei 
importą. Afrikiečius rėmė Indi
ja ir Pakistanas.

— Maskvoje partijos centro 
komitetas gruodžio 13 pritarė 
Brežnevo projektui šaukti pa
saulio komunistinių viršūnių 
konferenciją, nes Kinijos Mao 
Tsetungo klausimas atėjęs “iki 
pavojingo taško”.

— Lenkijos valdžia uždary
sianti 6 kunigų seminarijas. Vi
so yra 24 vyskupijų ir 24 vie
nuolijų seminarijos, o taip pat 
Liubline katalikų universitetaš. 
Uždarinėti ima dalimis.

rizikuoti? — Pasiilgimas 
Vakaruose
ir rusiškai. Sutiktam prancū
zui sugebėjo ir lietuviškai išaiš
kinti, kad jis nori i Amerikos 
ambasadą. Tas nuvedė. Amba
sadoj be žemėlapio nebuvo gali-
ma išaiškinti, kad Lietuva yra 
tai Lithuania. Bet kai susirado 
tarp tarnautojų viena rusiškai 
kalbanti, visas reikalas leng
vėjo.

Pagal protokolą Amerikos 
ambasada turėjo perduoti D. 
Šaltį vietos valdžiai. Dahomey 
ministeris per vertėją išklausė 
D. šalčio bylos ir pranešė . .So
vietų ambasadai. Tokia jau dip
lomatinė tvarka ... Iš ten atvy
ko du atstovai. Prikalbinėjo 
grįžti. Po pusvalandžio išvyko. 
Dahomey ministeris teiravosi, 
ar D.Š. nori pasilikti čia ar iš
emigruoti. Kai D.Š. pasisakė no
rįs vykti į Ameriką, kur turį bū
ti jo giminių, jam buvo išrašy
tas didelis ir gausiai antspau
duotas Dahomey pasas. Jis nuo 
tada atsidūrė jau Amerikos glo
boje. Ir dabar jis mina pirmus 
nedrąsius žingsnius šiame lais
vame mieste.

D. Šaltys laive buvo vieninte
lis lietuvis. Jo pasiryžimą to
je paskutinėje jūrų kelionėje 
sutvirtino varžymas laisvės pa
sirodyti krante be palydovo, 
varžymas laisvės susitikti ir 
išsikalbėti su kitų laivų ir kraš
tų žmonėm . .. Laisvė, atrodo, 
tebėra magiškas žodis, kuris 
sugundė ne tik Drąsutį, kuris 
gundo ir daugelį kitų, tik jie 
ar nėra tiek drąsučiai ar neturi 
tokių progų ...

Žvejo darbas yra vienas iš 
pelningiausių. Ne kiekvienas 
gali žveju virsti. Tik praėjęs 
eilės mėnesių patikimimumo 
tyrinėjimus. Tačiau ir žvejo dar
bas taip suorganizuotas, kad 
iš uždarbio žygio metu 150 rub
lių mėnesiui (nežygio 80) gera 
dalis nutrupa valdžios kišenėn: 
maitinimas nėra tiek pakanka
mas, kad nereiktų papildyti iš 
laivo parduotuvės. Ten perki, į- 
rašo tavo sąskaiton, mėnesio 
gale atskaito, ir tavo uždarbis 
pasirodo žymiai sumažėjęs.

Apie savo ir kitų gyvenimą 
kalbėjo santūriai, su didele mei
le savo tautiečiam, kurie yra iš
tikimi savo žemei ir jos ilgaam
žėm tradicijom.

Nebuvo prasmės informuotis 
apie gyvenimą, kuris reiškia - 
mas skaičiais, kainom, kvadra- 
tūrom — mes gi visa tai pažįs
tam iš kitų šaltinių. O ką tie 
skaičiai iš tikrųjų reiškia, tega
li žinoti tas, kuris jais pats pa
gyveno, jais skaičiavo savo už
darbį ir pragyvenimą, jais al- 
suote alsavo. To negali pajaus
ti tas, kuris čia gyvena ir lais
vėje ir pertekliuje.

Ar pajus Drąsutis palaimą 
laisvės, kurios ilgesys padrąsi
no Į tą drąsų žygį? Jei mokėjo 
susiprasti aname juodosios Af
rikos mieste, norime tikėti, kad 
jis mokės susiprasti ir su šio 
laisvo miesto laisvais lietuviais. 
Prieš jo akis dar ilgas vyro gy
venimas — Drąsutis dar tik 25 
metų.

Drąsutis šaltys

1
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Jaunimas kviečiamas į darbą
J

St. Lozoraičio paskaita (6)

LAISVES ŽIBURYS
Radio programa lietuvių ir anglų kalbomis 

sekmadieniais, 9-10 vai. ryto
WHBI 105.9 FM banga

Išlaikoma lietuvių radio klubo narių mokesčiais, 
aukomis ir skelbimais.

62-15 69th PI., Middle Village, N.Y. 11379
Vedėjai:

ROMAS KEZYS — TW 4-1288
ANTANAS MAŽEIKA — VI 5-6332

JUOZO MISIŪNORAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno. 
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N.Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

Namų pirkimo, pardavimo, apdrandos ir visokiais reika
lais kreipkitės įJOHN ORMAN AGENCY 

Insurance - Real Estate
110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y.

Tel. Virginia 6-1800

Mes esame maži, tad ir erdvės plėstis yra daug! Galimybių taip pat 
netrūksta. Tik reikia: daugiau akcininkų, didesnio kapitalo.LITAS Investing Company, Inc.

100-21 89+h Ave., Richmond Hill, N.Y.; HI 1-6799
6755 S. Western Ave., Chicago, III.; GR 6-2242

LITAS duoda paskolas lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. Paskolų 
pareikalavimas dažnai būna didesnis negu galime patenkinti. Jei 
nenorite tapti LITO akcininkais, galite tapti indėlininkais — galite 
LITUI paskolinti. Mokame aukštus procentus. Bet pirma pagalvo
kite apie akcijas. Pirkite LITO akcijas šeimos nariams, ypač jau
niesiems, kad jie augtų kartu su LITO bendrove. Viena LITO akci
ja šiuo metu kainuoja 12 dol. Akcijų pirkimo ir bendrai informaci-

I jos reikalais prašom kreiptis į New Yorko arba Chicagos įstaigas^.

LIUDOS MIKULSKYTES 
įvairių moteriškų drabužių krautuvė 
Krautuvėje yra didelis įvairių gatavų moteriškų drabužių pasirin
kimas : išeiginės - balinės bei darbo suknelės, megstukai, apatinukai, 
bliuskutės, kojinės, čia gaunama siuntiniams gatavi moteriški dra
bužiai, pritaikinti įvairioms progoms ir dydžiui.
95-04 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. I 1421

— Tel. 849-7240 — _____- HAVEN REALTY -
Real Estate ® JOSEPH ANDRUSIS • Insurance 
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilių, baldų ir k. Namų par
davimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pi
nigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 8 vai.: šeštadieniais iki 6 vai. popiet.
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. Tel. VI 7-4477 »WHITE HORSE TAVERN 

baras - restoranas
PRANAS BRUČAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven, N. Y. 11421
Tel. Vlrainia 6-9519 

SALE VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM BEI KITIEM POBŪVIAM
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

j~ . — ~~ ~~ — • - ~~ — ~ ~ _— _u— _r~ _ii— _j— j _jį— _j— j-

Norite geros meniškos fotografijos —
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ 

'vairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo
traukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
padarys —

VYT. MAŽELIS
Tel HYacint lAbll

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyh, N. Y.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir eurapietiška duona ir pyragai 
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.
36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. 11206

Telefonas STagg 2-5938

Iš krašto užsienin (nors ir la
bai retai) atvykstančių lietuvių 
atžvilgiu pas mus vyrauja įvai
rios nuomonės. Iš vienos pu
sės yra tendencija galvoti, jog 
kiekvienas atvykęs lietuvis yra 
nepatikimas. Iš antros pusės, 
žmogiškai lengvai suprantamo 
entuziazmo pagauti, mes kar
tais užmirštame bet koki at
sargos dėsnį ir tuo pačiu pasta
tome atvykusius Į sunkią ir 
net pavojingą padėti, užmirš
dami, jog jie yra griežtai pri
žiūrimi, palikę įkaitus ir įbai
minti. Apskritai man atrodo, 
jog iš krašto atvykę lietuviai, 
kurių širdies gilumoje glūdin
čių įsitikinimų negalime nusta
tyti, turi būti sutinkami su ap
dairumu, visuomet atsimenant, 
jog ir geriausios valios krašte 
gyvenantis lietuvis gali būti 
prievarta sovietų išnaudotas. 
Rengti su jais viešus susitiki
mus nėra tikslinga, nes jų me
tu atvykęs svečias yra privers
tas tylėti arba (tai dar skau - 
džiau), jei svečias yra geras 
lietuvis, prieš savo norą karto
ti sovietinės propagandos šū
kius. Naudingiausi susitikimai 
tegali būti individualinio pobū
džio. Jų svarbiausiuoju uždavi
niu turėtų būti ne tiek žinių 
apie kraštą rinkimas, kiek ga
limai platesnis atvažiavusiojo 
painformavimas. Tegu šie reti 
lietuviai, kurie pasiekia Vaka
rus ir paskui grįžta Lietuvon, 
parsiveža kiek galint daugiau 
žinių apie užsienį ir taip pat į- 
sitikinimą, jog mes esame tvir
to nusistatymo ir su reikiamu 
rūpesčiu žvelgiame Į kraštą 
bei jo reikalus. Šitokiu būdu 
susitikimai bus nauja kibirkš
tis, kuri krašto žmogui įžiebs 
naujos vilties, naujos drąsos ir 
naujų jėgų.

Po Stalino mirties, nors1 ir lė
tai, prasidėjo aitsargus užsienio 
lietuvių susirašinėjimas su gi
minėmis ir draugais krašte. 
Šiandien toji korespondencija 
jau vyksta kiek drąsiau ir in
tensyviau, nors su ja surišti 
pavojai tebeegzistuoja. Kiekvie
nas iš Lietuvos ir į Lietuvą 
siunčiamas laiškas yra cenzū
ruojamas. Laiškų gavėjai bei 
siuntėjai yra sakyčiau, prižiū
rimi. Dar ir šiandien daugelis 
krašto lietuvių nedrįsta kores
ponduoti su užsieniu.

Man atrodo, kad turėtume 
kiek galinti daugiau praplėsti 
korespondenciją su kraštu, ku
ri palaiko ne tik šiltus kon
taktus tarp giminių bei draugų, 
bet dažnai leidžia užmegzti 
naują, žmogišką ryšį tarp as
menų, kuriuos jungia tam tik
ri bendri interesai. Korespon
dencija su kraštu yra skatinti
na dar ir todėl, kad ji, nors ir 
ribotai, informuoja kraštą ir ri
ša jį su užsienio lietuviškąja 
bendruomene. Būtų naudinga, 
kad ir jaunoji karta įsijungtų į 
šitokių ryšių palaikymą, protin
gai užmegzdama atsargius, in
dividualius santykius su stu-

Pagaliau mūsų uždaviniai 
Vakarų pasaulyje. Tai didelė 
ir atsakinga pareiga kalbėti Lie
tuvos vardu, atstovauti jai ir 
ginti jos reikalus. Tai drauge 
labai sunki pareiga. Lietuvos 
byla tarptautinėje plotmėje nė
ra tokioje padėtyje, kuria galė
tume džiaugtis. Deja, pasaulio 
viešoji nuomonė nėra pakanka
mai jautri pavergtųjų proble
mai, nerodo reikiamo solidaru
mo ir neduoda konkrečios pa
ramos laisvės darbui. Vakarų 
pasaulis yra dažnai draugiškas 
su neutraliais, neutralus su 
priešais ir nedraugiškas su 
draugais. O, juk, pavergtosios 
tautos, kovodamos už savo lais
vę, tuo pačiu gina ir laisvojo 
pasaulio reikalus.

Aišku, reikia pripažinti, kad 
kartais ir mes patys esame 
bent dalinai nusidėję. Paskuti
niųjų dvidešimties metų bėgy
je laisvės byla buvo ginama, 
nekeičiant metodų ir ne visuo
met prisitaikant prie sparčiai 
kintančios žmonių psichologi
jos. Jeigu mes šitokiu būdu bū
tume atstovavę kuriai nors 

pramonei, mes būtume ją, gal 
būt, privedę prie krizės. Gami
nant ar parduodant kurį nors 
produktą, reikia nuolatos nag
rinėti rinką, analizuoti pirkė
jų psichologiją, ieškoti naujų 
reklaminių šūkių. Panašiai mo
derniajame pasaulyje yra ir su 
politiniais reikalais.

Kadangi mūsų jėgos yra ri
botos, turime visur, kur gali
me, ieškoti sąjungininkų ir 
bendradarbių, kurie vienokiu 
ar kitokiu būdu galėtų parem
ti laisvės darbą. Lietuviškame 
sektoriuje būtina stiprinti ry - 
šius su senos emigracijos lie
tuviais, kurie sudaro didelį 
dar neišnaudotų jėgų potencia
lą ir kurie ne vieną kartą įro
dė savo prisirišimą prie tėvų 
žemės. Toliau reikia eiti prie 
vis didesnės darbo koordinaci
jos ne tik su kitų Baltijos tau
tų atstovais, bet ir su visais 
pavergtųjų kraštų žmonėmis, 
su kuriais mus sieja tie patys 
tikslai. Reikia taip pat 
skverbtis į kitų šalių tautines 
bei tarptautines organizacijas, 
kurios gali mums padėti į pla
tesnę areną išeiti.

Ypatingą dėmesį reikia at
kreipti į kultūrinės veiklos sri
tį, kurioje investuotas kapita
las, jei ne tuojau, tai ilgainiui 
duoda labai reikšmingus rezul
tatus. Šiandien kultūros pasau
lis šiapus ir anapus geležinės 
uždangos yra viena didžiųjų jė
gų, kuri formuoja žmonių są
monę ir yra labai svarbus is
torijos veiksnys. Rasti bendrą 
kalbą su užsienio intelektuali
nėmis pajėgomis reiškia ne tik 
pasitarnauti Lietuvos kultūrai, 
bet taip pat dalyvauti bendra

me idėjų sąjūdyje, kurio atgar
siai ir reikšmė sovietiniame pa
saulyje vis labiau didėja.

. Laisvės darbas ilgainiui tik
rai neduos gerų vaisių, jeigu 
jame pilnomis teisėmis nedaly
vaus mūsų jaunosios jėgos, 
kuriomis šiandien galima di
džiuotis. Tačiau lietuviški rei
kalai jaunimui turi būti konk
reti realybė, o ne romantiškos 
fantazijos. Todėl jis turi susi
pažinti su Lietuvos istorija, kal
ba, kultūra, nes šie elementai 
sudaro tą humus, kur for
muojasi naujos sąmoningos jė
gos, dygsta idėjos ir gimsta 
darbai. Tiktai pilnai įsijungęs 
į darbą jaunimas pajus mūsų 
reikalų konkretumą ir pama
tys, jog kiekvienas lietuvis sa
vo galimybių ribose gali būti 
naudingas. Užsienyje jaunimo 
balsas įrodytų, jog mūsų tautos 
aspiracijos yra gyvos. Krašte 
jos lengviau pasiektų jaunosios 
kartos širdį bei protą. Jauno
sioms jėgoms reikia dėl to su 
tradicine ugnimi širdyje, su 
nuoširdžia pagarba vyresniems 
skverbtis į lietuvišką gyvenimą 
ir perimti veiklos dalį.

Lietuviškajam jaunimui kraš
te ir užsienyje istorija suteikė 
nepaprastą progą pasireikšti 
tautos kovoje taip, kad kada 
nors ateityje su pasididžiavi
mu būtų sakoma, jog tamsiau
sią valandą Lietuvos jauni
mas pilnai atliko savo pareigą, 
nes atliko daugiau negu savo 
pareigą.

Pareiga dirbti Lietuvai yra 
sunki, tačiau garbinga. Ją vyk
dė Valančius, Kudirka, Basana
vičius, šimtai knygnešių, tūks
tančiai savanorių ir galop de
šimtys tūkstančių partizanų, ku
rie kovojo, vieni prieš Sovietų 
Sąjungą. Jokia kita tauta Ry
tų Europoje nėra parodžiusi 
tokio pasipriešinimo.

Šią iškilmingą valandą mes 
kreipiamės į pavergtos Lietu
vos jaunimą, į tuos, kurie ty
liai dirba, ir į tuos, kurių šir
dyse tūno abejonės. Mes jiem 
pažadame ištikimybę tiem idea
lam, už kuriuos istorijos bėgy
je kovojo kiekvienas taurus 
lietuvis. Mes jiems pažadame 
prisidėti prie statybos naujos, 
gražios šviesios Lietuvos atei
ties, į kurią lietuvių tauta turi 
tokią pat teisę, kaip ir visos 
kitos tautos. Tikroji žmonijos 
pergalė įvyks ne erdvėje, o šio
je žemėje, kada kiekvienas jos 
gyventojas galės pasakyti: aš 
esu laisvas tarp laisvųjų ir ly
gus tarp lygiųjų. Todėl mūsų 
kovos didysis tikslas yra ir 
liks: nepriklausomoje valstybė
je laisvas žmogus.

Tegul Viešpats mums pade
da, nes šiandien lietuvių tauta 
yra mūsų darbų liudininkė, ry
toj ji bus mūsų darbų teisėja.

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėja*

feMI

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y.............. Tel. VI 9-5077
340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y. ........... Tel. STagg 2-4329

Papigintomis kainomis priimame užsakymus 
VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS

Pristatome į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius 
We take all orders special price for Weddings and Parties 

Home-Made Bologna
lį

LIETUVOJE

■t M ■

Siųskite j Lietuvą ir SSSR
DOVANŲ SIUNTINIUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me
džiagos — importuotos ir vietinės — trijose krautuvėse:S. BECKENSTEIN, Ine.

118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525 
Cor. DELANCEY, N. Y. C.

Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai

Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į 
viršų, arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas!

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje —

Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones j vi
sus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, su
tvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašykite 
-skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui į Rytų Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711Cosmos Parcels Express Corp.
Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turinti 
daugelio metų patyrimą siunčiant

DOVANAS-SIUNTINIUS Į USSR.
Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenkinti. 
Garantuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntiniai 
apdrausti. Visuose mūsų skyriuose yra gausus aukštos 
rūšies prekių pasirinkimas prieinamom kainom. Informa
cijų ir nemokamų katalogų gausite iš visų mūsų skyrių.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
• Boston 18, Mass., — 271 Shawmut Avenue ................... L! 2-176'
• SO. BOSTON 27, Mass. 327 West Broadway .......   AN 8-0C6L
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ................. EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ................. DI 5-8808
• BUFFALO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ..........  TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ............  BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street............. WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............  TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue ................... VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N.W. GL 8-2256
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Av., tel. 233-8030, 246-0215
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ............  TO 7-1575
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave................. ES 2-4685
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street ..............   FO 3-8569
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ............... Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave............. ...... LO 2-1446
• NEW YORK, N.Y. 10011 — 108 West 14th Street .... CH 3-3005
• NEW YORK 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue ....................... AL 4-5456
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street ............................ GR 2-6387
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street .......................... MU 4-4619
• PHILADELPHIA, Pa. 19122 — 1214 N..5th St., ........ PO 3-4818
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street ........ HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street ........ Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 905 Bank St............ ................ PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ............  SW 8-2868
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ............... Rl 3-0440

WliilbS eV KA1Z,

WINTER GARDEN TAVERN
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

—•—
Salė vestuvėms ir kitokioms pra
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood)

Tel. EVergrcen 2-6440

dentais ar šiaip su tos pačios 
kartos jaunuoliais. Laikui bė
gant ir mūsų vyresniajai kar
tai nykstant, bus vis sunkiau 
susirasti korespondentų ir pra
dėti susirašinėjimą. Juo dau
giau laiškų eis į Lietuvą, juo 
mažesni bus su jais susieti 
pavojai. Gi laiškų iš krašto ga
vimas yra mums vertingų ži
nių šaltinis ir įdomus nuotai
kų rodiklis.

Baigdamas kalbėti apie ry
šių su kraštu klausimą, noriu 
pabrėžti vieną svarbų faktą: 
turėti rezistencinius ryšius su 
kraštu reiškia ne tik padėti pa
vergtąja! Lietuvai, bet taip pat 
didinti mūsų politinį svorį už
sienyje ir konkrečiai atsto
vauti kraštui. To niekas kitas 
už mus negali padaryti. Arba 
mes apginsime savo teisę kal
bėti krašto vardu, arba jo var
du kalbės okupantas, begėdiš
kai falsifikuodamas tikrąją lie
tuvių tautos valią.

KAIP SU
Kaip jaunimas Lietuvoj rūpi

nasi savo kraštu, gražiai liu
dija ir vieno moksleivio laiške
lis Komjaunimo Tiesos redakci
jai, kuriame jisai, perskaitęs 
Anykščių Šilelį, klausia, ar ne
gresia Anykščių šilelio likimas 
ir visiem Lietuvos miškam: 
tiek daug visokių dalykų daro
ma vis iš medžio ... Redakcija 
nusiuntė savo atstovą į Miškų 
ūkių mokslinio tyrimo institutą 
ir ten gavo nuraminantį atsa
kymą. Lietuviai miškininkai, sa
ko, tuo esą susirūpinę ir daug 
padarę, kad iš Lietuvos miškų 
neliktų tik “kalnai kelmuoti”. 
Jau esą saugomasi beatodairiš
ko miškų naikinimo ir jų daug 
sodinama. Idealu esą, kai 25 
proc. krašto žemių yra apaugę 
miškais. Lietuvoj šiuo metu 
jau esą 23 proc. Į dirbamas že
mes miškininkai ' nesikėsiną,'

MIŠKAIS?
bet upių ir ežerų šlaitus tai dar 
apsodinsią;

Sėkmingiau miškam želdinti 
esą naudinga turėti miškų dir
vožemio kartogramas. Jos jau 
sudarytos 98,000 hektarų plote. 
Lietuviai ir šioj srity anksčiau 
už rusus susipratę. Bet rusai ki
taip galingesni: jie, miškininkų 
nesiklausdami, ateina su savo 
nuodingom naftos-chemijos į- 
monėm ir dar nežinia, kas bus 
greitesni — ar rusai miškus 
nuodyti, ar lietuviai želdinti.

(Elta)

187 ORCHARD ST.. N. Y. C. Tel. GR 7-1130
DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA

— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —
• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

/ I

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
Tel. AL 4-8319 • 200 Orchard Si.. New York. N.Y. 10002
-------------------- ------------------ —

Delaware valstija pirmoji už
tvirtino JAV konstituciją.

Skandinavų kilmės žmonių 
daugiausia gyvena Minneapoly- 
je, Minn., negu kuriame kita
me mieste pasaulyje, išskyrus 
Stockholmą.

REPUBLIC Liquor Store, Inc.
322 Union Avenue, Brooklyn II, N.Y.

Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, vedėjas 

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų 

šventėms bei kitokioms progoms
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Užsklandos kongresui artėjant

Apsimarinimas ir krikščioniški papročiai

Jaunimo metų dvasia dar vis 
sūkuriuoja. Pradėjus Pasaulio 
lietuvių jaunimo metus 1965 
spalio 8-10 Toronte Kanados 
lietuvių jaunimo kongresu, ši 
dvasia plačiausiai Įsižiebė šią 
vasarą Chicagoje. Birželio 30- 
liepos 3 įvykęs jaunimo kong
resas subūrė ne tik didelį Šiau
rės Amerikos kontinento lietu
viško jaunimo būrį, bet sutrau
kė daug svečių ir iš Europos, 
Pietų Amerikos, Australijos.

Kai nemaža dalis vietinių jau
nuolių žvelgė į kongresą kaip 
progą pažmoniui, iš toliau atvy
kusieji stengėsi surasti kuo di
desnės paskatos ateities žy
giam, kad į gyvenamuosius 
kraštus grįžę su didesniu įsiti
kinimu galėtų dirbti lietuviš
ką darbą. Ypač 'Pietų Amerikos 
lietuviškasis jaunimas, įsiparei
gojęs pravesti jaunimo metų 
užbaigimą Argentinoje, grįžo 
iš JAV su nauju užsidegimu. 
Šie jaunuoliai, įsijungdami į 
Pietų Amerikos kongreso pa
ruošiamuosius darbus, bendrą 
veiklą labai pagyvino.

★
Pietų Amerikos lietuvių ben

dradarbiavimas, apimdamas 
daugiau Argentinos ir Urugva
jaus lietuvių veiklą meno ir 
sporto srityse, prasidėjo prieš 
11 metų. Paskutiniame penkme
ty; labiau plečiantis kraštų, o 
taip pat lietuviškos kultūros as
pektam, tas bendradarbiavimas 
ypač reiškėsi kongresais. Jie 
rengiami kas antri metai vis 
kiiame krašte.

Pirmas Pietų Amerikos lietu
vių kongresas suruoštas 1960 
gruodžio 2-4 Avellanedoje, Ar
gentinoje. Antras — 1963 vasa
rio 22-26 Montevideo, Urugva
juje. Trečias — 1965 vasario 
17-21 San Paulo, Brazilijoje. 
Šiuose kongresuose dalyyių 
daugumą sudarydavo Pietų A- 
merikoje gyveną lietuviai. Kiek

DR. M. ANYSAS

KELIONĖ Į LIETUVĄ

Ghillebert de Lannoy kelionė 
per Ordino Prūsiją, Žemaitiją, 
Livoniją, Did. Naugardą, Psko
vą, Vilnių, Trakus, Kauną, Kur
šių marias, Lenkiją ligi Juodų
jų jūrų 1413-1414 ir 1421 m.

Yra daug rašyta apie karus 
ir naikinimus Lietuvoje ir kai
myninėse valstybėse ir Lietu
vos did. kunigaikščio Vytauto 
karinius žygius plėsti savo val
stybės sienas į šiaurę, rytus ir 
pietus, bet beveik niekur ne
randame žinių arba pasakojimų 
kaip atrodė tie kraštai, o ypa
tingai Lietuvos valstybė. Rite
rio Lannoy kelionės aprašymas 
mums duoda apytikrį vaizdą 
kaip tarp kitų vietovių atrodė 
Lietuva (Vilnius, Trakai, Kau
nas) keletą metų po Žalgirio 
mūšio 1410 m. ir kaip keletą 
metų vėliau Vytautas, buvojo sa
vo didelės valstybės pietuose ir 
ten tvirtinosi.

Nors Ghilleberto kelionės 
aprašymas ir seniau buvo žino
mas, Petras Klimas, reziduo
damas Prancūzijoje, ištraukė iš 

vieno šitokio kongreso metu 
vis daugiau atvykdavo svečių 
bei atstovų ir iš JAV. Ketvir
tame kongrese, kurs įvyks 1967 
vasario 2-6 Buenos Aires, Ar
gentinoje, laukiama dar dau
giau svečių bei atstovų iš JAV 
ir kitų kraštų.

Prieš patį kongresą pramaty
ta studijų savaitė huo sausio 
27 iki vasario 2 Villa Elisa ma
rijonų vasarvietėje. Studijų sa
vaitės ir kongreso metu vyks 
konferencijos, studijų posėdžiai 
bei simpoziumai. Svarbiausios 
temos: 1. Lietuvybės išlaiky
mas išeivijoje: šeimose, organi
zacijose, klubuose ir meno an
sambliuose. 2. Lietuvos padė
tis ir ateitis. Kongreso darbų 
užbaigimo pamaldos įvyks vasa
rio 5 Buenos Aires katedroje. 
Oficialus jaunimo metų užda
rymas pramatytas vasario 6 su 
meno programa ir rezoliucijų 
priėmimu.

Pietų Amerikos lietuvių kon
gresai davė apčiuopiamų vai
sių. Tai lietuvių kolonijų suartė
jimas, sustiprinąs bendrą veik
lą prieš tautinį apsnūdimą. 
Ypač lietuviškasis jaunimas tu
rėjo progos užmegzti naujų ry
šių, suartėti ir pasidalinti entu
ziazmu visam tam, kas lietuviš
ka. Pietų Amerikos lietuvių jau
nuolių sąmoningu lietuviškumu 
ne viena proga teko džiaugtis, 
pasitaikius progom su jais pa
bendrauti šios vasaros kongre
so laikotarpy. O juk daugelis 
iš jų ten gimę iš jau ten gimu
sių.

Nei tolimi kraštai, nei tėvy
nės 25 metus nešama okupaci
ja iki šiol nesusilpnino lietuviš
ko ryžto. Sveikinant Pietų A- 
merikos lietuvių ketvirtojo kon
greso rengėjus, linkėtina, kad 
ir šis kongresas dar labiau sus- 
stiprintų lietuviškos visuėmenės 
ir jaunimo patvarumą ryžtingo
je kovoje už Lietuvą ir lietu
vybę.

prancūzų archyvų keletą kelio
nės aprašymo versijų. Sutrum
pintoje formoje kelionės apra
šymas buvo atspausdintas Vy
tauto Didžiojo metų proga. Ka
dangi šitas aprašymas mums ir 
šiandien tebėra įdomus, ypa
tingai, kad jis yra rašytas va
karų Europos aristokrato, šiuo 
paduodu kelionės aprašymą iš
tisai, padarydamas kai kurias 
korektūras ir paaiškinimus, kad 
jo aprašymas būtų geriau su
prantamas skaitytojams.

Straipsnis yra paimtas iš ma
no rašomo veikalo: Vytautas— 
Aleksandras, Did. Lietuvos ku
nigaikštis, 1350-1430 m.

Jaunas, vos 27 metų amžiaus, 
Burgundijos aristokratas, vyko 
1413 m. kovo mėn. į Prūsiją 
muštis su netikinčiais. Jis atvy
ko laivu pro Daniją, Bornhol- 
mo salą ir pasiekė Gedanės 
(Dancigo) uostą, kuris miestas 
jau esąs Prūsijos ponų valdžio
je. Tas visas kraštas anksčiau 
buvęs šv. Marijos Ordino bro
lių kardu atkovotas iš netikin- 

Brangūs sesės ir broliai lietu
viai,

Mūsų Bažnyčioje santykiai 
tarp hierarchijos ir kitų tikin
čiųjų yra labai panašūs į geros 
šeimos narių santykius. Mažai 
suprantantiems vaikams tėvai 
pasako, kaip elgtis net ir ma
žiausiose smulkmenose. Paau
gusiems ir daugiau išmanan- 
tiem tėvai duoda tik bendres
nių nurodymų, patarimų, ku
riuos savo kasdieniniame elge
syje pritaiko jau patys vaikai.

Bažnyčios vadovybė kadaise 
labai tiksliai pasakydavo, kada 
ir kokius gerus darbus žmonės 
turi atlikti, nuo ko ir kada su
silaikyti, kaip apsimarinti, ko
kią atgailą daryti. Mūsų laikais 
Bažnyčios vadovybė, pasitikėda
ma katalikų dvasiniu ir intelek
tualiniu subrendimu, daugelį 
buvusių tikslių įsakymų, patvar
kymų atšaukia, o palieka tik 
dėsnius, kokie saisto žmogaus 
gyvenimą, ir pasitiki, kad kiek
vienas katalikas pakankamai iš
mintingai ir uoliai juos pritai
kys savo asmeniui. Taip pas
kutinių 50 metų tarpe tapo pa
laipsniui atšaukti daugelis bu
vusių pasninko ir abstinencijos 
potvarkių. Tai padarytame tuo 
tikslu, kad tikintieji atprastų 
nuo visokios drausmės, nuo 
apsimarinimo, nuo atgailos, bet 
kad pakitėjusiame gyvenime pa
lengvintų geriau atlikti kiekvie
nam savas kasdienines parei
gas ir palengvintu eucharistinio 
pasninko įstatymu paragintų ti
kinčiuosius į dažnesnę šv. Ko
muniją.

Pačiuose paskutiniuose po-< 
tvarkiuose, dar labiau palengvi
nančiuose pasninko reikalavi
mus ir Visuotinis Vatikano II 
susirinkimas ir Paulius VI pri
mena, kad bendras apsimarini
mo ir atgailos reikalavimas yra 
iš Dievo ir jokis žmogus nei 
Anaštalų Sostas negali to rei
kalavimo panaikinti, nė vienas 
žmogūs negali nuo to pats sa- 
vps dispensuoti. Kokja bebū
tu drausmė pagal Bažnyčios į- 
statvmus, tai santvkiai tarp Die
vo ir žmonių, Dievo teisingu
mas pasiUeka visada tie patys. 
Kokie bebūtų pasninko ir kitų 
atgailų potvarkiai, tai Kristaus 
žodžiai pasilieka, kad yra pik
tų dvasių, kurios “kitaip neiš
varomos, kaip tik malda ir pas
ninku” (Mat. 17, 20); “Jei at
gailos nedarysite, visi taip pat 

čių lietuvių ir žemaičių. Iš čia 
jis vyksta pas did. magistrą į 
Marienburgą. Tas miestas sii 
tvirtove esąs labai stiprus ir ja
me randasi visi Prūsijos pont^ 
turtai, pajėga ir prieglauda. Mi
nėtoje pilyje visuomet esą 
maisto tūkstančiui žmonių de
šimčiai metų arba dešimčiai 
tūkstančių vieniems metams, 
perdėtomis skaitlinėmis rašo ke
liautojas.

Teutonų žygis į pagonių kraš
tą dar nebuvo paruoštas (jis 
nieko nerašo, kad jo apsilanky
mas įvyko tik trejetą metų po 
pragaištingo mūšio Ordinui 
prie Žalgirio 1410 m.), todėl 
riteris plaukia jūra padaryti vi
zitą danų karaliui, kurį jis ran
da Vordinsborge. Ten priimtas, 
pavaišintas ir pagerbtas, rite
ris nusiperka Danijoje ketver
tą arklių ir 'su jais grįžta į Ge- 
danę.

Iš Marienburge su did. ma
gistru Reuss von Plauen jis 
vyksta į Elbingą ir daugelį ki
tų vietovių bei pilių, kur būna 
skaniai ir sočiai vaišinamas. Jis 
pasiekia Karaliaučių, didelį 
miestą ant upės kranto su 
“dviem sienom ir viena pilimi, 
kuri priklauso Prūsijos Ordino 
maršalui.” Tame mieste jis gau
na pamatyti ir aną vakarų Eu
ropoje pagarsėjusį “garbės sta
lą”, kurį Ordinas karo žygio 
metu dažnai padengdavo pago
nių žemėje. 

pražūsite” (Luk. 13,5). šventas 
Raštas yra pilnas įspėjimų, kad 
nebūtų įvykę daugybės nelai
mių, jeigu žmonės būtų laiku 
atgailoję; kad nusidėjusiam 
žmogui nėra išganymo be atgai
los. Permaldauti Dievą 'už sa
vo ir kitų kaltes, išprašyti ma
lonių, žmogui pačiam išsilaiky
ti deramam tobulume yra bū
tini saikingumas, apsimarini
mas, atgailos darbai, malda. Mū
sų dienomis daug kur panaiki
namas buvęs savaitėje vieninte
lės dienos — penktadienio abs
tinencijos įsakymas. Gydytojai 
ir kiti išmintingesni žmonės 
galvoja, jog maisto įvairumas, 
saikingumas, apsimarinimas yra 
būtini žmogaus sveikatai. O 
dvasinės srities vadovai ir to
liau tvirtins, kad šios dorybės 
yra reikalingos valios, charak
terio auklėjimui nemažiau kaip 
sveikatai. Taigi, ir pakitėjus 
Bažnyčios drausminiams įstaty
mams, saikingumas, apsimarini
mas, atgailos praktikų bendras 
reikalavimas - pasilieka. Mūsų 
laiko žmonėm teikiama tik dau
giau iniciatyvos pasirinkti ir 
apsispręsti, kada ir kokiu būdu 
kuiįis apsimarins, kokią pasi- 
skirs sau atgailą.

Visuotinis Vatikano II susirin
kimas pabrėžia dar ir kitą rei
kalą. Ir ateičiai lieka tie patys 
laiko tarpai, kuriuose tikintieji 
privalo daugiau, negu papras
tu laiku, dvasiniai susitelkti, 
apsimarinti, pasiskirti kokias 
nors ypatingas atgailas. Tokie 
ypatingi laiko tarpai yra ad
ventas ir gavėnia. Gavėnios me
to pasninko ir abstinencijos įs
tatymas yra palengvintas, ta
čiau tuomi nepanaikinama pa
reiga pasiskirti sau pačiam ko
kius nors ypatingus atgailos 
darbus ar apsimarinimus. Yra 
daug dalykų, kurie advento ir 
gavėnios laikui netiko anks
čiau, netinka nei dabar. Ir da
bar advente ir’ gavėnioje netin
ka pasilinksminimai, nereika
lingos pramogos, visokis nesai
kingumas. Praeityje tiko, tinka 
ir dabar apsimarinimas, dides
nis pamaldumas, įvairūs atgai
los ir labdaros darbai. Visuoti
nis Vatikano II susirinkimas ra
gina, ypatingai gavėnios metu, 
net į viešas ir bendruomenines 
atgailas.

Jam sugrįžus jis gauna suži
noti, kad Prūsijos ponai ruošia 
vasarinį žygį prieš lenkų kara
lių ir Pomeranijos kunigaikštį 
už tai, kad abu palaiko saracė
nus (sarraceni), kaip tuomet bu
vo vadinami nekrikščionys ara- 
bai-moslemai. Šis vardas vėliau 
buvo taikomas ir pagoniškiems 
lietuviams bei žemaičiams. Ghil
lebert apsiginklavęs vyksta kar
tu. Didelė 15,000 arklių ir dau
gelio pėstininkų armija per 8 
dienas pasiekusi lenkų sieną ir 
įžengusi į Pomeranijos kuni
gaikštystę. Ten ji išbuvusi 4 
dienas ir 4 naktis ir sudeginu
si 50 bažnytkaimų, paimdama 
didelį grobį gyvulių. Paskui ji 
puolusi vieną miestą (Polleur), 
bet miestas taip narsiai gynę
sis, kad Prūsijos ponai, turėda
mi daug sužeistų ir užmuštų, 
atsitraukę miestą nepaėmę. Da
lyviui Lannoy tame mūšyje 
viena ranka suktinės strėlės bu
vusi perdurta. Už tai jis iškil
mingai buvęs pakeltas riteriu.

Sugrįžęs į Gedanę naujai pa
keltas riteris sužinojęs, kad did. 
magistras von Plauen dėl kai 
kurių klaidų pašalintas iš savo 
vietos ir jo priešų laikomas ap-! 
kalime. Jo pašalinimas įvyko; 
1413 lapkričio 11 už tai, kad ' 
jis ir po Žalgirio mūšio vedė i 
agresyvią politiką prieš Lietu- ; 
vą ir Lenkiją. ;

(Bus daugiau) j

Lietuviams laisvame pasaulyje
VYSK. VINCENTAS BRIZGYS

Primindamas šiuos Dievo ir 
Bažnyčios reikalavimus, drįstu 
paraginti jus, Mylimieji Kristu
je, nesiduoti ir neleisti, kad pa
goniškos įtakos iškreiptų Dievo 
ir Bažnyčios reikalavimus bei 
patarimus, gadintų mūsų krikš
čioniškas ir prasmingas tradici
jas. Reikia atsiminti, kad ad
vento ir gavėnios metu katali
kams netinka ruošti pasilinks
minimus, nebūtinas pramogas, 
netinka dalyvauti kitų ruošia
mose, netinka to laiko neatžy
mėti jokiu asmeniniu apsima
rinimu. Daugelyje vietų yra 
praktika, virstanti į tradiciją, 
kad katalikiškų mokyklų vaiku
čiai ir jaunimas advento ir ga
vėnios metu atsižada nebūtinų 
skanėstų, o sutaupąs už tai ski
ria kokiam nors labdaros dar
bui. Dar būdami tremtinių sto
vyklose Europoje ir čia nekar
tą esame gavę iš tokių mokyk
lų aukų mūsų kaliniams Sibi
re, vargstantiems Lietuvoje ir 
kitokiems geriems darbams. Už
augusieji galėtų panašiu būdu 
padaryt daugiau gero sau ir ki
tiems. Užaugusieji katalikai ga
lėtų visi atsižadėti advento ir 
gavėnios metu, pav., rūkymo, 
alkoholio vartojimo, nebūtinų 
pramogų, o sutaupąs iš to skir
ti kokiam nors geram darbui.

Vliko posėdyje gruodžio 11 Maspetho parapijos salėje. Nuotr. V. Maželio

Iškelsime Lietuvos bylą Jungtinėse Tautose
Pokalbis su L. Valiuku, rezoliucijij komiteto pirmininku

— Pirmą kovos etapą laimė
jote, pravesdami rezoliuciją Lie
tuvos bylos reikalu ir Atstovų 
Rūmuose ir Senate. Kokie bus 
tolimesni Rezoliucijom remti 
komiteto žygiai?

— Iki galutinio laimėjimo 
yra dar du kovos etapai: pa
lenkti vyriausybę Kongreso nu
tarimo vykdymui ir laimėti by
lą Jungtinėse Tautose. Esame 
tikri, kad pavyks krašto admi
nistraciją palenkti per Kong
resą pilnai mūsų reikalui: JAV- 
bių vyriausybė iškels Lietuvos 
bylą Jungtinėse Tautose ir ten 
ją tinkamai apgins. Prieš maž
daug šešerius metus daugelis 
mūsiškių kraipė galvas ir neti
kėjo, kad mums pavyks praves
ti rezoliuciją JAV-bių Kongre
se. Laimėjimą atsiekėme kie
tu, ilgu ir ištvermingu darbu. 
Atsieksime ir galutinį laimėji
mą, jei tik visi pilnai ir nuo
širdžiai į 'šį kryžiaus karą jung- 
simės. šis žygis pareikalaus 
daug pastangų, darbo ir pini
ginių išteklių, kol pavyks at
siekti galutinį laimėjimą. Vi
si geros valios lietuviai kviečia
mi prisidėti prie šio žygio ir 
darbu ir pinigine auka. Tai tik- 

Mums lietuviams ypatingai tuo 
metu dera nuoširdžiau atsimin
ti, kad mes turime svarbių rei
kalų, liečiančių visą tautą, Lie
tuvoje vargstančių labui turime 
Religinę šalpą ir Balfą, Romoje 
turime šv. Kazimiero Kolegiją, 
turime vienuolijas ir jų veiklą, 
turime savas mokyklas ir jau
nimo organizacijas, esame rei
kalingi pagalbos mūsų lietuviš
kai liturginei, religinei ir kito
kiai gerai spaudai.

Ypatingai gayėnios metu grįž
kime prie daug gražesnių ir 
prasmingesnių praktikų, negu 
pasilinksminimai ar nebūtini su
sirinkimai. Ar gi nebus šven
čiau, prasmingiau ir net visuo
meniniu bei tautiniu atžvilgiu 
naudingiau gavėnios šeštadie
niais, sekmadieniais rinktis į 
bažnyčią lietuviškai pagiedoti 
Graudžius Verksmus, giedant 
lietuviškas giesmes apeiti Kry
žiaus Kelius. Iš tokių valandų 
kiekvienas išsineš sieloje dau
giau gero, negu iš nebūtino 
susirinkimo.

Bažnyčia mūsų laikais savo 
naujais potvarkiais šaukia vi
sus ne į pairimą, ne į pagoniš
ką supasaulėjimą, o į sąmonin
gesni, savistovesnį, gilesnį Kris
taus Mistinio Kūno narių dva
sinį atsinaujinimą ir gyvenimą 
arčiau Kristaus. Bažnyčios va
dovybė parodo, kad mūsų lai

rai konkretus darbas Lietuvos 
laisvinimo kovoje!

— Be abejo, džiaugėsi Rezo
liucijom remti komiteto atsiek
tu laimėjimu mūsų veiksniai 
ir plačioji visuomenė. Pasakyki
te vieną kitą žodį šiuo klausi
mu.

— Gavome daug sveikinimo 
telegramų ir laiškų iš pažįsta
mų ir iš nepažįstamų lietuvių, 
latvių, estų ir kitų amerikiečių; 
skambino mums ir telefonu ir 
pažįstami ir nepažįstami, per - 
duodami sveikinimus ir linkėji
mus. Iki šiol nesame gavę nė 
žodžio nei iš ALT-bos, nei iš 
VLIK-o. Kiek teko patirti, pas
kutinėje ALT-bos konferen - 
cijoje, neseniai įvykusioje Chi
cagoje, tik du ALT-bos direkto
riai pasisakė už pasveikinimą 
mūsų su laimėjimu, visi kiti bal
savo prieš.

— Ar tikrai ALT-ba ir VLIK- 
as Rezoliucijom remti komite
to darbų nerėmė?

— Keli ALT-bos direktoriai 
yra mūsų komiteto nariai. 
ALT-ba oficialiai nė piršto nė
ra pajudinusi rezoliucijos prave- 
dimo reikalu Kongrese; ALT- 

kų kataliko sąmoningumu gali
ma daugiau pasitikėti negu pra
eityje. Mūsų subrendimo laips
nį parodys mūsų elgesys. Ad
vento ir gavėnios pramogas 
teisinantieji tautinio labo moty
vais turėtų prisiminti religinių 
praktikų ir tradicijų vertę žydų 
tautos ištvermėje ne 20 ar 100 
metų, o kelis tūkstančius metų.

Mūsų tautos ankstesnės kar
tos sukūrė daug krikščioniškų 
papročių, tradicijų, supintų su 
tautos charakteriu. Jos yra ver
tingos ir dabar. Už krikščioniš
ką religiją ir gyvenimą tiek iš
kentėjusios ir dabar kenčian
čios tautos nariai esame įparei
goti nepasimesti klaidingose 
nuotaikose ir aplinkoje, o gy
venti savu krikščionišku gyve
nimu ir kitus jo pamokyti.

Pasakytieji žmogiški moty
vai, sujungti su dieviško įstaty
mo reikalavimais, tepadeda su
siorientuoti naujų laikų naujuo
se potvarkiuose, kad, išlaikyda
mi senas krikščioniško gyveni
mo vertybes, pajėgtumėm su
kurti ir naujų.

Visada prisiminkime ir gy
venime taikykime pranašo Izai- 
jo paraginimą: “Ieškokite Vieš
paties, kol jis randamas; šauki
tės jo, kol jis yra arti. Nedo
rėlis tepalieka savo kelią ir ne
teisusis savo užmačias; tegrįž
ta į Viešpatį, kuris jo pasigai
lės; į mūsų Dievą, kuris yra di
džiai atlaidus” (55.6 . . .) 

bos vykdomasis komitetas yra 
pareiškęs raštu, kad piniginės 
paramos mums neteiksiąs. Ypa
tingos talkos iš VLIK-o niekad 
nelaukėme, o tik pritarimo. Ei
lė VLIK-o narių mūsų darbą la
bai nuoširdžiai rėmė ir remia. 
Nepaprastai didelio nuoširdu
mo ir pritarimo mums rodė a. 
a. dr. Antanas Trimakas, buv. 
VLIK-o pirmininkas. Dabartinis 
VLIK-o pirm. V. Sidzikauskas 
eilę kartu ir žodžiu ir raštu yra 
pareiškęs mums, kad dirbame 
“naudingą darbą”.

— Kas nulėmė mūsų laimė
jimą JAV-bių Kongrese?

— Mūsų laimėjimas JAV-bių 
Kongrese buvo atsiektas tūks
tančių geros valios lietuvių, lat
vių, estų ir kitų amerikiečių il
gu, kietu ir intensyviu darbu. 
Nė nemėginsiu čia išvardinti 
asmenų, kurie pakėlė to žygio 
naštą: reiktų suminėti tūkstan
čius pavardžių. Iš lietuvių orga
nizacijų ir vienetų reiktų išskir
ti tris: 1. PLB vadovybę ir eilę 
JAV-bių LB Vyr. Tarybos na
rių bei apylinkių; 2. Lietuvos 
Vyčius su kun. J.C. Jutkevičiu- 
mi; ir 3. Lapkričio 13-sios ma-

(nukelta į 5 psl.)
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Moterys prieš 50 metų
LK Motery Sąjungos 29 kuopos veikla iš protokolų knygos
Rūdenį Apreiškimo parapijos 

Liet. Kat. Moterų Sąjungos 29 
kuopa minėjo savo veiklos 50 
metų. Buvo iškilmingos pamal
dos, sukaktuviniai pietūs. Pasi
džiaugta kuopos veikla.

Tada ir kilo noras — pažiū
rėti į kuopos protokolo kny
gas: kas gi ten surašyta. Juk 
tuo metu — prieš 50 metų— 
buvo lietuviškų draugijų pava
saris. Jų kūrėsi daug, visos tu
rėjo daug narių. Tad pamatęs 
vienos kuopos senas knygas, ga
li suprasti ir visą tų metų gy
venimą.

Senieji kuopos protokolai yra 
gerai išlikę. Jie priklauso isto
riniam kuopos turtui, pirminin
kės O. Kubilienės prižiūrimi.

Tuos lietuviškus pirmuosius 
protokolus surašė paprastų dar
bininkų rankos. Surašė taip, 
kaip mokėjo. Ten daug rašybos 
klaidų, bet ar tai buvo svarbu 
tuomet. Svarbu, kad jis jautėsi 
lietuviu, kad jis norėjo Lietu
vai dirbti. Jis atėjo j draugiją 
su dideliu noru jai pasiaukoti. 
Todėl ta vos Įskaitoma braiža, 
ta pilna klaidų braiža turi dide
lę dvasią, kuri ir dabar kiekvie
ną pagauna.

"Užmegsta kuopa"
Protokolo knygos pirmam 

puslapyje parašyta, kad 1916 
spalio 26 “užmegsta kuopa” ka
talikiškos spaudos šventės me
tu. Prisirašė daug narių. Orga
nizatorės buvo U. Mikulskienė, 
O. Dobrovolskienė, M. Šertvi- 
tienė.

Pirmas kuopos susirinkimas 
buvo spalio 29. Išrinkta pirma 
valdyba: pirm. F. Aleksienė, 
M. Sertvitienė, O. Dobrovolskie-

Ona Kubilienė, dabartinė kuopos 
pirmininkė

nė, A. Varaniūtė, Z. Slauterie- 
nė, V. Jankaitė.

Susirinkime numatyta, kad 
kuopa šaukia susirinkimus kiek
vieno mėnesio paskutinį pane- 
dėlį (pirmadienį) 8 v.v. Apreiš
kimo parapijos salėje. Taip su
sirinkimai daugel metų vyko 
kiekviena mėnesi. Prasidėdavo 
8 v. ir baigdavosi apie 11 vai. 
v. Tik paskutiniu laiku susirin
kimų vasaros metu nebešaukia.

"Teatrų lošimas"
Jaunos energingos moterys 

tuoj griebėsi veiklos. Tuo. me
tu labai madoje buvo vakarė
liai su vaidinimais, kaip saky
davo “sulošti teatrą”. Mėgo jau
ni žmonės pasirodyti, kartu tai 
buvo ir pajamos draugijai.

Protokolo knygose aprašyta, 
kad toks 29-tos kuopos pirmas 
vaidinimas buvo 1917 balandžio 
26. Sekretorė istoriko stropu
mu surašė smulkiausias išlai
das, pvz. muzikantam sumokė
ta 20 dol., už salę — 10 dol. 
Gauta pelno 13.50 dol. Įėjimo 
“tikėtai” buvo 25 et.

Tų vaidinimų buvo gana daž
nai. Minint Sąjungos 25 metų 
sukaktį, leidinyje pažymėta, 
kad Brooklyno 29 kuopa suren
gė 39 vakarus (teatrus).

Kursai
Suvažiavę to meto emigran

tai turėjo didelį norą šviestis, 
lavintis. Tuo rūpinosi pačios 
draugijos, rengdamos kursus. 
Štai ir Brooklyno 29 kuopa jau 
1917 pavasarį organizuoja siu
vimo kursus. Pamokos buvo 
kiekvieną savaitę “seredos” 
(trečiadienio) vakare nuo 7:30 
iki 9 v.v. Paskui buvo virimo 
kursai ir net iškalbos kursai.

Garsios prakalbos
Dabar tokių dalykų jau ne

bėra, bet anuo laiku, kai baigė
si pirmas pasaulinis karas, la
bai madoje buvo rengti prakal
bas. Sakome, kad dabar iškal
būs žmonės, bet seniau dar la
biau mėgta viešai pakalbėti. Už
imdavo salę ir atsiųsdavo savo 
kalbėtojus. Kiti atsiunčia savo. 
Taip ir rėžia kalbas. Visų tų 
kalbų tema buvo Lietuva.

Prakalbų metų buvo proga 
pasirodyti su savo iškalba, bu
vo proga sutraukti daug žmo
nių, atkreipti dėmesį į vieną 
ar kitą reikalą. Tad supranta
ma, kodėl ir 29 kuopa rūpinosi, 
kad jos narės mokėtų gražiai 
ir įspūdingai kalbėti viešuose

iiiii

Ona Dobrovolskienė su savo šeima maždaug prieš 40 metą

susirinkimuose.
Tuose protokolo lapuose ne

kartą sutinkame prakalbų var
dą, net asmenys minimi. Pažy
mėta, kad įeinam reikės mo - 
keti — 10 et.

Pagalba Raudonajam Kryžiui
Kai kuopa įsikūrė, Europo

je jau ėjo pasaulinis karas, į 
kuri įsitraukė ir JAV. Štai Ame
rikos ir karo reikalai paliečia 
net tokią vietinę kuopą — mo
terys organizuojamos
Raudonąjį Kryžių. Iš to Kry
žiaus lankosi žmonės ir kalba 
apie reikalą remti, pagaliau ir 
pati kuopa buvo sudariusi at
skirus komitetus, kurie rinko 
aukas Raudonajam Kryžiui.

remti

iš kurių galima padaryti išvadą 
apie visą to meto laiką.

Sveiki sulaukę šventų Kalėdų

Iron City Clock Hospital
EXPERT WATCHMAKERS

Authorized dealers of Longines - Wittnauer and Elgin Watches
SIMON ALELIŪNAS

§ 2120 Forbes St. Phone 281-7399 Pittsburgh 19, Pa.

Linksmų šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų!

JOSEPH G. YURASEK
Beer - Wine - Liquors =
and Light Lunches I

S.S. Pittsburgh, Pa. Į

Tel.: 431 - 9266 i

£ į

S

W 1828 Carson Street

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
linkime visiems mūsų draugamsLIBERTY HALL

Beatrice - Birute SHANOSKI, savininkė
Lietuviška užeiga — parduodame įvairius gėrimus

2204 Carson Street Pittsburgh 3, Pa.
Tel. 431-9821

Anelė Varniūtė-Styrienė, buvusi 
pirmoje kuopos valdyboje Uršulė. Mikulskienė (stovi) su savo seserim

Lietuvos vardas pirmą kartą
Štai 1919 kovo 19 susirinki

mo protokole minima, kad Rau
donajam Kryžiui buvo surinkta 
85 dol. Susirinkimas nutarė 50 
dol. skirti Raudonajam Kry
žiui, o 35 Lietuvai, čia pirmą 
kartą paminėtas Lietuvos var
das.

Tame pačiame susirinkime 
buvęs dvasios vadas kun. Pet
kus papasakojo apie Lietuvos 
Raudonąjį Kryžių. Narės paža
dėjo jį remti.

1919-1920 protokoluose daž
nai sutinkame Lietuvos vardą, 
minima net dovana pirmam Lie
tuvos prezidentui.

Klestėjimo metai ’į
Kuopa geriausiai klestėjo iki | 

antrojo pasaulinio karo. Vienu t 
laiku turėjo net 104 nario mo- i 
kestį susimokėjusias nares. Gi į 
1939, minint Sąjungos 25 me- į 
tų sukaktį, tos sukakties leidi- I 
nyje randame: “Kuopoje narių į 
ateivių yra 65. Amerikoje au- ž 
gūsių 12. Vertelgų (biznierkų) i 
15. Kuopa yra surengusi 40 i 
vakarienių, 20 prakalbų, 39 va- | 
karus (teatrus), 15 balių ir 30 i 
išvažiavimų”. Toliau detaliai | 
minima, kam ir kiek kuopa i 
aukojo pinigų. |

Ateina "dypukės" ,
Maždaug nuo 1950 metų pro- Į 

tokolų knygoje sutinkame ir j 
naujų ateivių — “dypukių” pa- | 
vardžių. štai kuopos sekretore j 
vienu metu buvo M. Galdikie- 1 
nė, vėliau K. Grajauskienė —.1 
mokytoja, bankininko P. Gra- | 
jausko žmona, E. Sandanavičie- j 
nė. 1

Kūrėjos
Pirmųjų kuopos narių eilės, 

žinoma, išretėjo. Iš steigėjų yra 
išlikusios Uršulė Mikulskienė ir 
Ona Dobrovolskienė, kuri daug 
kartų buvo valdybos narė ir pir
mininkė.

Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų sulaukus sveikiname 
visus mūsų draugus ir pažįstamus

A, L. WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS

2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa- |
TeL: 431-0203 I

SEASON’S GREETINGSMILLER FURNITURE
South Side Largest and Finest

FURNITURE STORE

Carson at 20th Street, Pittsburgh 3, Pa.

Phone 431 - 1024

599 Chartiers Avenue, McKees Rocks, Pa.

Linksmų Šv. Kalėdų ir laimingų Naujiį Metų! 
visiems mūsų kostumieriams ir draugams 

linki

Dabartinė LKM Sąjungos 29 kuopos valdyba su jubiliejui rengti komisija. Nuotr. R. Kisieliaus

Protokolų rutina
Protokolai turi savo rutiną, 

kiekvienas pradedamas tuo pa
čiu — vieta, laikas, protokolo 
skaitymas. Toliau prasideda į- 
vairesni dalykai — kasdieni - 
niai kuopos reikalai. Ir juose 
dažnai yra kartojami tie patys 
išsireiškimai — raportai, teat
rai, vakarienės. Dažnai mini
mos kuopos sergančios ir mi
rusios narės, minimos su tuo 
reikalu surištos įvairios parei
gos. Įdomiausios gi vietos yra 
smulkios piniginės apyskaitos,

Dabartinė valdyba
Dabartinę kuopos valdybą su

daro: dvasios vadas kun. A. Rač
kauskas, pirm. Ona Kubilienė, 
vicepirm. Ona Budraitienė, firi. 
sekr. Julija Terebeizienė, prot. 
sekr. Eugenija Kezienė, iždi
ninkė Grasilda Kazilienė.

Kuopos veikla reiškiasi dau
giausia parapijos ribose. Be 
nuolatinių susirinkimų, rengia
mos įvairios šventės, minėji
mai. Daug padeda lietuviškam 
jaunimui ir aukomis remia lie
tuviškus bei katalikiškus reika
lus.

KAUNAS BAKING COMPANY
DUONA ir KEKSAI

Wedding and Birthday Cakes

304 Olivia Street

Phone: 331-4455

McKees'Rocks, Pa-

Sveikiname gimines, visus draugus ir pažįstamus. Linkime s 

linksmų Šventų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų. ?

PAUL, MILDRED ir CHARLENE YUTZ 
savininkai

Vytautui-Jonynui ir dukrelei Giedrutei, jų mylimai žmonai ir 

motinai PAUL’S SUPER MARKETS
JANUTEI - KAZIMYRAI

mirus, gilią užuojautą reiškia ir kartu liūdi

Mykolas, Ona, Alija, Birute Paskevičiai 

ir motina A. Dokalskienė

Dantų gydytojai JULIJAI ADOMAITYTEI-JUREVIČIENEI 

mirus,

DR. POVILĄ- JUREVIČIŲ 
nuoširdžiai užjaučia

N. Y. LIETUVIŲ GYDYTOJŲ DRAUGIJA

Home Office: 960 E. 8th Avenue, Munhall, Pa.

Munhall - Whitaker - West Mifflin - Duquesne, Pa.

MERRY CHRISTMAS
Peace on Earth Goodwill toward Man

CONSTRAD CONSTRUCTION
ADMINISTRATION and

ENGINEERING
PAUL W. RIGO

Fox Hill Road Oldwick, N* J-

Dial (201) 832-2195
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Pas mus sales būna pilnos
Šiam reportažui temą išpro

vokavo paskutiniame “Darbi
ninko” nr. paskelbtas straips
nis apie Liet. Moterų Klubų Fe
deracijos New Yorke rengtą 
muzikos vakarą, kur “publikos 
atsilankė labai mažai..Liūd
na, kad didžiausiam Amerikos 
mieste lietuviai neparodo rei
kiamo dėmesio saviesiem meni
ninkam. Nors, tiesa, “dainavie- 
čiai” iš to paties miesto grižo 
su maloniu džiaugsmu, kad jų 
spektaklį New Yorke sekė per 
2000 žiūrovų.

Tuo tarpu Chicagoje, ypač šį 
rudenį, rimtesniuose parengi
muose net tenka kautis už vie
tą, kad ją gavus. Lapkričio 20 
įvyko istorinė Jaunimo 
centro vakarienė po 100 dol. 
už lėkštę. Pradžioje kai kam 
atrodė, kad tai prabangos rei
kalas, bet vėliau visuomenė su
prato, kad tas 100 dol. — tai 
auka Jaunimo centro praplėti
mui, ir į vakarienę susirinko 
360 žmonių, kiek jų tegalėjo 
talpinti didžioji salė. Šalia jų 
dar 200 žmonių atsiuntė sta
tybai savo aukas. Taip, kad va
jaus pradžia naujai statybai da
vė 40,000 dol. Tėvai jėzuitai pa
matė, kokį stiprų jie turi vi
suomenės užnugarį, ir dabar 
niekas neabejoja, kad pavasarį 
ar kiek vėliau prasidės dabar
tinio Jaunimo centro didinimo 
darbai. O naujose patalpose 
visoje didybėje galės išsitiesti 
meno galerijos, archyvai, bus 
daug naujų patalpų jaunimui ir 
sportininkam.

Kiek liūdnesnė žinia, kad 
kun. J. Kubilius, tiek daug rū
pinęsis vakarienės pasisekimu 
ir, jai praėjus, džiaugsmingai 
triumfavęs, sunegalavo širdimi, 
dabar yra gydytojų priežiūroje, 
izoliuotas nuo visų darbų ir vi
suomenės. Visi meldžiam Die
vulio jam jėgų ir sveikatos.

Lapkričio 26 vėl" rinkomės 
į puošnų Country Club, Palos 
Park priemiestyje, kur vyko 
tradicinis operos balius. Operos 
vardas yra toks populiarus ir 
žmonėse taip įsipilietinęs, kad 
daugelis jaučia pareigą ir gar
bę patekti į Lietuvių operos ba
lius ir spektaklius. Taip ir į šį 
operos balių, kur buvo 700 vie
tų, nors ir brangoki bilietai (po 
10 dol. asmeniui) buvo bema-

ATGARSIAI
Rosario, Argentina. Negausi 

Rosario lietuvių kolonija taip 
pat turėjo savo atstovus Chica
goje įvykusiame Jaunimo 
kongrese. Neskaitant kun. J. 
Petraičio, MIC, kuris į JAV vy
ko kaip delegatas į Tėvų Mari
jonų provincijos kapitulą ir 
dalyvavo kongrese, oficialiai 
Rosario lietuvių koloniją atsto
vavo dvi seserys: Birutė ir An
gelė Pundytės. Birutė yra ilga
metė ir uoli Rosario Lietuvių 
Bendruomenės darbuotoja bei
pareigūnė. M. Klimas Jonas Obelinis

Rosario, Argentinos, Lietuvių Bendruomenės valdyba. Iš k. j d. B. Pundytė, M. Klimas, Alt. Lukošius ir 
Albertas Liutkevičius.

REPORTAŽAS IŠ CHICAGOS

tant išgraibstyti ir daug norin
čių į jį nebepateko. Operai li
ko apie 2500 dol. pelno “Gra
žinos” išlaidom ir kartu akivaiz
dus faktas, kaip visuomenė re
mia operos užmojus.

Tą patį vakarą Jaunimo cent
re, Balto seimui pasibaigus, vy
ko Balfo banketas ir ten buvo 
susirinkę gražūs būriai žmonių. 
Nors man, operos baliuje žiū
rint į prabangiausias damų suk
neles, ne kartą suskaudėjo šir
dį: kad tos suknelės būtų per
pus pigesnės ir ta antroji dalis 
būtų paaukota Balfui ar kitom 
šalpos organizacijom, kokie rie
būs būtų jų iždai. Ir dabar Bal
fo aukų rinkėjai dar tebevaikš
to po lietuvių namus Chicagoje. 
Dažnas atkiša dolerį, kitas pen
kinę — tai ir viskas. Ačiū idea
listam rinkėjam ir jų kantry
bei. Ir po dolerį ar penkinę 
gaudami, jie į bendrą kasą Chi
cagoje suneša iki 20,0 0 0 dol. 
Bet pamačius žmonių praban
gą kad ir operos baliuje, taip 
ir pagalvoji, kad ne 20,000, o 
200,000 dol. mes turėtumėm 
sudėti Balfui.

O rytojaus dieną, Balfo ban
ketui ir operos baliui praėjus, 
vėl 500-600 žmonių susirinko 
Į knygos šventę, kur iškilmin
goje akademijoje -koncerte bu
vo įteikta korp! “Giedros” ro
mano premija rašyt. Al. Baro
nui. Nors vakarykščių balių iš
varginti, Chicagos lietuviai gau
siai dalyvavimu parodė dera
mą respektą lietuviui rašytojui, 
knygai ir pačiai korporacijai,

BALTIMORES žinios
Kalėdinis pasveikinimas su 

gražiu atviruku ir nuoširdžiu 
laišku pereitą savaitę išsiųstas 
kiekvienam šv. Alfonso parapie- 
čiui. Laiške klebonas padėkojo 
ne tik kunigam ir seselėm, bet 
ir visiem kitiem, dirbantiem 
šioje parapijoje. Padėka iš
reikšta ir visiem aukojusiem 
šv. Alfonso parapijai. Laiškas 
baigiamas Kalėdų ir Naujų Me
tų sveikinimais ir linkėjimais.

Šv. Alfonso mokyklos vaiky 
parengimas gruodžio 11 pa

IŠ ROSARIO
Jaunimo kongreso proga Bi

rutė ir Angelė Pundytės JAV 
lankėsi pirmą kartą ir grįžo su 
geriausiais įspūdžiais bei giliai 
dėkingomis širdimis. Ypač jos 
nepaprastai yra dėkingos Varš
kių šeimai Chicagoje ir Bekū
niams Toronte, Kanadoje, už 
tokią nuoširdžią globą ir vaišin
gumą bei dovanas. Abi sesutės 
jaučiasi žymiai sustiprėjusios 
meilėje lietuvybei, su pasiryži
mu dar uoliau darbuotis Rosa
rio lietuvių kolonijoj. 

kuri sugebėjo suorganizuoti 
1,000 dol. premiją lietuviškam 
romanui premijuoti. Tiek vaka
rykščiame operos baliuje, tiek 
ir “Giedros” šventėje vokalinę 
dalį išpildė ta pati miela bosto- 
nietė Daiva Mongirdaitė, šiltas 
kolaratūrinis-lyrinis sopranas, 
į Chicagą atvykus kietam dar
bo savaitgaliui, kuris publikai, 
o kartu, tikėkim, ir solistei pa
liko mielus prisiminimus.

Savaitei praslinkus, gruodžio 
3, Pedagoginis lituanistikos in
stitutas Chicagoje suruošė kitą 
knygos vakarą — dr. J. Balio 
knygos “Lietuvių liaudies pa - 
saulėjauta” pristatymą. Vėl ke
li šimtai žmonių suplaukė į rim
tą akademiją, kur įdomią pro
gramą atliko jaunieji instituto 
studentai, paruošti direkt. D. 
Veličkos, muz. B. Prapuole
nio ir kitų. Kiekvienas dalyva
vęs šiame knygos pristatymo 
vakare džiaugėsi akademine 
rimtimi, puikiu studentų pasi
ruošimu, jų švariu tarimu lie
tuviškų žodžių. Į knygos prista
tymą buvo atvykęs ir pats 
autorius iš Washington©, o tarp 
vyresnio amžiaus svečių matė
si ir būreliai jaunimo! Toks 
Chicagos lietuvių respektas Pe
dagoginiam institutui ir litua
nistikai yra mielas ir džiugus 
reiškinys.

Prieš kelias savaites rimtą a- 
kademiją — banketą buvo su
rengęs ir LB Kultūros Fondas. 
Į šią šventę nemokamus bilie
tus buvo gavę visų lietuvių lai
kraščių atstovai išskyrus “Dar
bininką”, kuris tiek daug vie
tos skiria Kultūros fondo popu
liarinimui .. . VI. Rmjs.

vyko labai gerai. Salė buvo pil
na žmonių ir publikai labai pa
tiko vaikučių dainos bei gies
mės. Vaikučiam dovanas išdali
no klebonas prel. L. Mendelis.

Suaugusiu klubas kalėdinį 
subuvimą turės šeštadienio va
karą, gruodžio 17, šv. Alfonso 
mokyklos patalpose.

Lietuviu postas 154 gruodžio 
18, sekmadienį, lietuvių svetai
nėje turės kalėdinį subuvimą. 
Visi nariai kviečiami su šeimo
mis. Vaikučiam bus dovanų, o 
suaugusiom skanių valgių ir gė
rimų. Pradžia 2 vai. popiet.

C.Y.O. šv. Alfonso parapijoj 
gruodžio 23 turės “Ice Skating 
party”. Tas pats jaunimas kalė
dinį parengimą ruošia gruodžio 
30. Kiekvienas narys galės atsi
vesti po vieną draugą ar drau
gę-

Sodalietės visą iš Bingo gau
tą pelną paskyrė dovanom, ku
rios bus padalintos seneliam 
lietuviam, esantiem įvairiose 
Baltimorės prieglaudose. Sene
liai aplankomi ir namuose. Tai 
gražus pavyzdys ir ’kitiem — 
prisiminti apleistus ir užmirš
tus senelius.

Vliko seimo prezidiumas iš k. j d. J. Sonda, K. Drunga ir V. Galvydis — 
sekretorius. Nuotr. V. Maželio

Montrealio pasauline paroda ir mes
1967 Pasaulinė paroda bus 

rengiama Kanadoje, Montrealio 
mieste. Ji sutrauks milijonus 
lankytojų. Natūralu, kad ir Ka
nados lietuviai nori ir turi būti 
tinkamai reprezentuojami šioje 
parodoje bei atitinkamose jos 
iškilmių dalyse.

Kanados lietuviai tą progą 
yra pasiryžę išnaudoti. Kana
dos Lietuvių diena ateinančiais 
metais numatyta ruošti kaip tik 
Montrealyje. Darbo dienos sa
vaitgalyje, rugsėjo 2-4. Svar
biausios lietuviškos iškilmės ir 
pasirodymai įvyks pasaulinės 
parodos aikštėje — Place des 
Nations.

Be kitų sumanymų, ruošia
mas bendras filmas, kuris api
ma visų Kanados tautinių gru
pių gyvenimo vaizdus ir ku
rio gamyba kaštuos apie 55, 
000 dol. šis filmas bus dauge
lį kartų demonstruojamas paro
dos metu.

Lietuviai yra numatę įruošti 
lietuvių dailininkų paveikslų ir 
skulptūrų' atskirą parodą, o 
taip pat išstatyti spaudos leidi

Liet universiteto sukaktuvinis leidinys
Trečias Lietuvos universite

to sukaktuvinio leidinio redak
cinės komisijos posėdis, kuria
me dalyvavo vysk. V. Brizgys, 
Pr. Čepėnas, kun. P. Dilys, 
prof. St. Dirmantas, dr. P. Jo
nikas, M. Mackevičius, dr. J. 
Meškauskas, kun. dr. Pauperas 
ir J. Rugis įvyko lapkričio 20, 
dr. J. Meškausko bute. Pirmi
ninkavo dr. J. Meškauskas, se
kretoriavo Pr. Čepėnas. Posėdy
je galutinai nusistatyta dėl lei
džiamo veikalo formato, dydžio 
bei turinio. Daugiausia vietos 
bus skirta p a g r i n d i n iam 
straipsniui — Lietuvos univer
siteto istorija, šį straipsnį 
rašo dr. A. Rukša. Medžiaga 
jau seniai telkiama. Straipsny
je ryškiai bus akcentuota Lie
tuvos universiteto reikšmė Lie
tuvos valstybiniam gyvenimui 
ir Lietuvių kultūrai.

Be Lietuvos, universiteto isto
rijos, bus aprašyti visi fakulte
tai, jų atlikti žymesni mokslo 
darbai. Atskiruose straipsniuo
se bus paliesta universiteto 
mokslo įstaigų veikla, jų augi
mas, tobulėjimas. Veikalo apim
tyje yra skirta vietos studentų

NEWARp, N.I.
Lietuvos kariuomenės šven

tės minėjimą surengė ramovė- 
nų New Jersey skyrius lapkri
čio 27. Buvo pamaldos Švč. 
Trejybės bažnyčioje. Kun. P. 
Totoraitis aukojo mišias už žu
vusius dėl laisvės karius ii- pa
sakė pritaikytą pamokslą.

Tuoj po pamaldų 12 v. para
pijos salėje buvo Vytauto Ab- 
raičio paskaita. Po paskaitos 
rinktos aukos Lietuvos laisvės 
kovų invalidam. Surinkta 85 

nius ir knygas. Lietuvišką at
skirą programą sudarys chorai 
ir tautiniai šokiai. Parodos lie
tuviškų reikalų vyriausiu tvar
kytoju yra R. Verbyla.

Šių visų pasiruošimų ir pla
nų įvykdymas -iš Kanados lie
tuvių pareikalaus apie 20,0 0 0 
dol. išlaidų. Per trumpą laiką 
jiem vieniem tai bus ne tik ne
lengva, bet gal ir per sunku su
telkti. Todėl jie reikalingi mū
sų kaimyniškos pagalbos. Kana
dos lietuviai visada dosniai tal
kininkaudavo JAV lietuvių 
stambiesiem sumanymam įvyk
dyti, tai dabar mes jiem turėtu
me atsilyginti už pagalbą ir pa
remti aukomis jų gerus suma
nymus, kurie skirti lietuvybės 
geram vardui ir garbei kelti.

Kviečiu ir prašau, kiek kas 
išgali, aukas siųsti Kanados Lie
tuvių Bendruomenei, pirminin
ko A. Rinkūno vardu ir adresu: 
941 Dundas St., W. Toronto 3, 
Canada.

J. J. Bachunas,
Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės Valdybos Pirmininkas

ir profesorių atsiminimam, aka
deminių organizacijų veiklai. 
Veikalas bus iliustruotas.

Pr. Čepėnas
Posėdžio sekretorius

NEW BRITAIN, CONN.
Dail. Dalia Ramanauskaitė- 

Jenson su savo vyru Leo Jen
sen pakviesta suruošti savo 
darbų parodą New Britain Art 
muziejaus patalpose, Lexington 
gatvėj, New Britain, Conn.Pa
roda įvyks 1967 sausio 7. Dalia 
reiškiasi tapyboje, vyras — 
skulptūroj. Amerikiečių spau
da (Art News, New York Ti
mes) Dalią palankiai įvertino. 
Jos iliustracijas naudojo Argo
sy žurnalas rugpjūčio mėn. nu
mery. Dailininkė yra dalyvavu
si daugely parodų ir gavusi pre- 
mijų. Tris kartus suruošė “one 
man show” Amel galerijoje, 
New Yorke. Dailininkė baigė 
Southern Connecticut College 
su bakalauro laipsniu mene. 
Yra dėsčiusi meną, Old Say
brook aukštesniojoj mokykloj. 
Dabar su vyru gyvena Ivory-

dol. Po mažos- pertraukos bu
vo kuklios vaišės, kurių metų 
prisiminta Lietuva ir jos kariuo
menė.

Minėjimu daugiausia rūpino
si ramovėnų pirm. Simas Kont
rimas. Padėkota prel. I. Kelme
liui, kad nemokamai leido pasi
naudoti sale, paskaitininkui, 
vaišių šeimininkei K. Didžbalie- 
nei ir kitiem, prisidėjusiem prie 
minėjimo. — V.K.

Lietuvos bylą • • •
(atkelta iš 3 psl.) 

nifestacijos organizatorius. Jų 
įnašas i visa darba buvo milži
niškas. Nepaprastą vaidmenį su
vaidino mūsų patriotinė spau
da. Be rezervų mus rėmė 
“Draugas” ir “Darbininkas” ir 
davė mum tiek vietos, kiek tik 
jos prašėme. Daug talkos sulau
kėme ir iš kitų laikraščių ir 
žurnalų: “Dirvos”, “Laisvosios 
Lietuvos”, “Aidų”, “Lietuvių 
Dienų” ir kit. Tūkstančiais ar 
šimtais dolerių mūsų žygį pa
rėmė šie lietuviai: kun. S. Mor
kūnas, prel. F.M. Juras, kun. F. 
Valukevičius, dr. K. Ambrozai- 
tis, dr. J. .Kazickas, dr. P. Ki
sielius, dr. P. Jaras, dr. A. Raz
ma, dr. V. Mileris, dr. P. Že
maitis, K. Bagdonas, J. Bachu- 
nas, J. Yurkus, V. Petrikas ir 
kit. Didžiausią auką iš organi
zacijų yra skyrę Lapkričio 13- 
sios manifestacijos organizato - 
riai — 1,000 dol. Tūkstančiai 
parėmė mus smulkesnėmis au
komis. Nepamirštini eilės dele
gacijų dalyviai. Ne vienas daly
vavo keliose delegacijose, ir Re
zoliucijom remti komitetas ne
gavo iš jų jokių sąskaitų. Reik
tų paminėti bent keliolika to
kių ištvermingų ir nuoširdžių 
lietuvių: dr. P. Vileišis (nuolati
nis delegacijų dalyvis), kun. J. 
Jutkevičius, kun. C. Pugevičius, 
kun. F. Valukevičius, dr. A. 
Nasvytis, J. Jodelė, dr. J. Stu- 
kas, V. Volertas, E. Bartkus, J. 
Yurkus, J. Stankus, .P. Norke- 
liūnas, dr. M. Žukauskienė, dr. 
J. Motiejūnas, A. Trečiokas, V. 
Rastonis, A. Gečys, A. Mažei
ka, J. Kazickaitė, J. Stankus, A. 
Barzdukas, dr. A. Sužiedėlis,
A. Sužiedėlienė, C. Surdokas,
B. Nainys, A. Lukas ir kit.

— Ar jau esate pradėję dar
bą po pirmo laimėjimo?

— Planai tolimesniem žy
giam paruošti ir detalizuojami. 
Bus pradėti vykdyti tuoj po 
Naujųjų Metų, kai naujasis 
Kongresas (90th. Congress) 
pradės savo pirmąją sesiją. To
liau — stiprinama organizacija 
ir organizuojama piniginė para
ma. Kviečiami visi geros valios 
lietuviai, kurie iki šiol dėl vie
nos ar kitos priežasties nebu
vo prie šio darbo prisidėję, 
jungtis į šį žygį: čia reikės vi
sų galimų darbo rankų ir visos 
galimos piniginės paspirties. Vi
sais reikalais rašyti: Rezoliuci
joms Remti Komitetas, Post 
Office Box 77048, Los Angeles, 
California 90007. J. Vn.

ton, Conn, ir užsiima tapyba. 
Dalia gerai pažįstama New Ha- 
veno ir apylinkių lietuviam, 
nes prieš ištekėdama reiškėsi 
lietuviškoje veikloje: vadovavo 
tautinių šokių .grupei, dalyvavo 
chore, studentų sąjungoje ir 
skautuose. A. Lipčienė

Prenumeratoria, pakeičia 
gyvenamą vietą ir prisiunčia 
administracijai naują adresą, la
bai prašomi pažymėti taip pat 
ir seną adresą.

VISI BENDROM JĖGOM STATYKIME

KULTŪROS ŽIDINĮ NEW YORKE
• STATYBOS FONDAS ATIDARYTAS
• PATOGUS ŽEMĖS SKLYPAS ATRASTAS
• PASTATO PLANAI RUOŠIAMI

KĄ PASIRYŽOME — ĮVYKDYSIME!
DABAR YPAČ REIKALINGA JŪSŲ AUKA

ŽEMES SKLYPUI PIRKTI

TĖVAMS PRANCIŠKONAMS BROOKLYNE (BUILDING FUND)
680 BUSHWICK AVE., BROOKLYN, N. Y. 11221

Siunčiu auką ........... statybų fondui ir prašau įrašyti mane / mūsų
šeimą / mūsų mirusiuosius į:
□ Garbės fundatorius ($1000) □ Amžinuosius narius ($500)
□ -Fundatorius ($100) □ Rėmėjus (magesnė auka)

Pasižadu iš viso paaukoti ateityje statybų fondui ............

ADRESAS ....................................................................... ........................ ..

(Visoms aukoms atskaitoma mokesčiai (Tax deductible)

i
mu riT n rr—rrrm.

— Rimtautas Dabšys, Los 
Angeles, Calif., veiklus skautas, 
solistas ir skautų stovyklos pir
kimo vienas pirmųjų sumanyto
jų, išrinktas Pacifiko skautų ra
jono vadu. Iki šiol šias pareigas 
ėjo Pažėra.

— Dail. A. Rūkštelės paroda, 
vykusi lapkričio 26 - gruodžio 4 
Los Angeles, Calif, Tautiniuo
se namuose, praėjo sėkmingai. 
Apsilankė keli šimtai žmonių ir 
buvo parduota 12 paveikslų.

— Rasa Arbaitė, architekto 
Edmundo ir rašytojos Alės Rū
tos Arbų dukra, vėl laimėjo pir
mą premiją meno festivalyje 
Santa Monica, Calif.

— Šv. Pranciškaus seserų vir
šininkė motina M. Gertruda ir 
seserys, Pittsburgh, Pa., dėkoja 
kunigam klebonam už 250 dol. 
auką ir visiem, seselių darbą 
parėmusiem savo dalyvavimu 
52 Lietuvių dienoje, įvykusioje 
Lakewood Parke, Mahanoy Ci
ty, Tamaqua, Pa.

— Amerikos lietuviu konser
vatorių klubas Clevelande kvie
čia apylinkės lietuvius į inž. P. 
Razgaičio pranešimą apie pasi
keitimus Vlike ir Santaros-Švie
sos pašnekesį New Yorke. Pra
nešimas įvyks gruodžio 18, sek
madienį, 11:30 vai., tuoj po lie
tuviškų pamaldų, apatinėje Lie
tuvių salėje, 6835 Superior Av.

—“Krivūlė", nepriklausomos 
Lietuvos buvusių policijos tar
nautojų draugija, veikianti Chi
cagoje, Pedagoginio Lituanisti
kos Instituto bibliotekai užsakė 
Vinco Krėvės raštus (6 tomus), 
kuriuos yra išleidusi Lietuvių 
Enciklopedijos leidykla Bosto
ne ir kurių Institutas ligi šiol 
neturėjo. Ši draugija, kuriai 
šiuo metu pirmininkauja Povi
las Dirkis, užsakydama Insti
tutui minėto lietuvių klasiko 
raštus, kultūringai įprasmino 
savo buvimą ir veiklą išeivijoj, 
o Institutui šios draugijos mos
tas yra didelė paspirtis. Insti
tuto darbas dar labiau paleng
vėtų, jei atsirastų mecenatas, 
kuris užsakytų minėto klasiko 
dar vieną raštų rinkinį, nes vie
no ' egzemplioriaus didesniam 
skaičiui vartotojų labai dažnai 
neužtenka.

— Dail. Jonas Rimša, pra
leidęs pusę metų Tahiti saloje, 
kur sukūrė keliolika naujų kū
rinių ir daug eskizų, dėl sun
kaus klimato negalėdamas ii - 
giau pasilikti, gruodžio 14 iš
plaukė į Ameriką. Los Angeles 
pasieks sausio 20.

—Romas Astrauskas, Juozas 
Gataveckas ir Kęstutis Gužas— 
jauni lietuviai dailininkai —Š. 
Amerikos lietuvių suvažiavimo 
proga Toronte, Prisikėlimo pa
rapijos patalpose buvo surengę 
dailės parodą. Ją aplankė daug 
žmonių ir gėrėjosi jaunaisiais 
talentais. Visi trys dirba prak
tinėse srityse ir daile domisi 
tik laisvalaikiais.
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CANDY & NUT SHOP

Season’s Greetings
To All Our Cherished Patrons'

MERRY CHRISTMAS
Season’s Greetings

L’AUBERGE

BRETONNEWELDON’S PHARMACY
JAMES E. WELDON, Ph. G. Route 22, Paterson, N.Y.

Season’s Greetings French — American CuisinePhone: 462 - 5920
Munhall, Pa.3502 Main Street at its Very FinestHomestead Hardware

222 East 8th Ave., Homestead, Pa. — Phone: 461-0619 i
Merry Christmas and a Happy New Year

SEASON’S GREETINGS Season’s GreetingsCAFEESTHER’S PARK
SHERMAN’S PHARMACY

BEER-WINE and CHOICE LIQUORS

CHARLES BURKE, Prop. Phone: 461-9248

Local 1235MUNHALL, PA.4501 MAIN STREETMUNHAL, PA.

AFL - CIOPhone: 461-1044

Season’s Greetings įrom 414 Chestnut Street
Newark, N. J.JOSEPH A. PROKOPOVITSH

FUNERAL CHAPEL
Munhall, Pa.431 Ninth Avenue

3501 Main Street
Phone: 461 -2267 HOMESTEAD, PA.243 E. Eighth Avenue JAMESHOMESTEAD PARK, PA.

Tel. 461 -9313Phone: 462-2288
Season’s Greetings

COMMUNITY PHARMACY
Prescriptions — Sick Room Supplies

815 Ann Street Homestead, Pa.

KATILIUS Tel. 461-3442

West 7th Avenue130

Sveiki, sulaukę Šventų Kalėdų!

JOE’S TAVERN
JOSEPH V. STRATKA, Prop.

610 Ann Street
Phone: 461 - 9491

ALEXANDERS
SUPER MARKETS

310 E. 8th Avenue

of

W 

£

101 Park Avenue 
New York City 

Mr. L. Gemmola 
James Mongitore

Merry Christmas and a
Happy New Year

Merry Christmas and a
Happy New Year

Merry Christmas and a 
Happy New Year

JAMES H. DARLING, Ph.G.
Your Prescriptions Drug Store

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
linkime visiems mūsų kostumeriams ir draugams

Kun. PRANCIŠKUS P. PLANTES
Šv. Petro ir Povilo 
parapijos klebonas

* 
& 
t?

S 
■«S

Home Office
714 Braddock Ave.

HOMESTEAD BRADDOCK, PA.

g Matrie D. Nick De Federico 
f

t

FUNERAL HOME
DAVID WASIK — Assistant

FINE LIQUORS — HOT LUNCHES
Homestead, Pa.

if

1 ■ i

HOMESTEAD, PA.

SEASON’S GREETINGS —

HILK'S FURNITURE
------ Your Home Should Come First--------

320 E. 8th Avenue Homestead, Pa.
461 - 2228 — 461 - 2229

I
ST i

3417 Main Street Homestead Park, Pa.
Tel. 461 -1214

MARGOLIS RAMBLER, Ine
of Homestead

212 CH 4-5900

MAYONClairton Office 608 Miller Avenue

PONTIAC
SEASON’S GREETINGS

FOREMOST WINDOW CLEANING
103 PARK AVENUĘ, NEW YORK CITY For the Finest of Cars

The Key to our Success is You our Satisfied Customers
Call 201

Call LE 2-0784 964 -1600693 NO. MONTELLO ST. BROCKTON, MASS. (Route 28) Tel. 583-4026

Route 22 West
UNION N. J.

Merry Christmas and a
Happy New Year

Ateikite pas mus pamatyti 
naujų 1967 m. RAMBLER 
automobilių.

i Your Savings Pay 4VŽ% Dividend

Insured up to $15,000

Home Office — 300 East 8th Avenue, Homestead, Pa
McKeesport Office — 225 Fifth Avenue

Braddock Office — 851 Braddock Avenue

RAMBLER automobilis, tai yra darbo žmo
gaus automobilis, nes jis yra vienas iš ekono
miškiausiu ir sulyginamai su kitais automo
biliais, yra pigiausias. Čia galima įsigyti nau
ją ar vartotą automobilį, pritaikintą Jūsų 
kišenei

visiems parapieciams

BLACK & WHITE MARKET

3414 MAIN STREET

Linksmų Šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

ALBERT J. SAVOLSKIS

To all our Customers and Friends — A Merry Christmas

FURNITURE — ELECTRICAL APPLIANCES

Cor 8th Avenue & McClure St. HOMESTEAD, PA.

Phone 462-7100

Lietu viij biznio įstaiga

SID MARGOLIS, President HOWARD MARGOLIS, Vice President

Homestead, Penna.

KVIEČIAME VISUS Į ATIDARYMĄ 
AUTOMOBILIŲ ĮSTAIGOS

Season’s Greetings
to all our Lithuanian Customers and Friends

Linksmiausių Šv. Kalėdų 
ir 

Laimingiausių Naujų Metų 
visiems lietuviams

Brocktone vienatiniai
RAMBLER
Auto dyleriai

LISA
Fine hand made and |

wefted wiggery ž
for women and m’lord |
handcrafted hairpieces I

for men .»
all made in Italy g

100% Italian human hair g
LISA-WIGS & WIGLETS 

Inc.
11 W 42nd Street

New York City 
Suite 582

Sveiki sulaukę Šventų Kalėdų 
AL. LUTHERAN į

Radio Dispatched Service
Distributor of all Local and Premium Beers |

1410-12-14 MIFFLIN ST. HOMESTEAD, PA. I

Phone: 461-3133 I

Geriausio pasisekimo 
ir Dievo globos

International
Longshoremans t

Association
u

»•

fi i

į%

Season s Greetings
from

GLOBE DISTRIBUTORS
Manager W. W. Szuba

ALL POPULAR BRANDS OF BEER
Home Delivery

Phone: 462-2833

MONGITORE
ASSOCIATES I

CONSULTING 
ENGINEERS

Merry Christmas and a

Happy New Year

TILLYS
256 West 52nd Street

For the Finest in
Steaks

Chinese Food and 
Entertainment

Your Host Tilly
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O SPORTO
FUTBOLAS

Gruodžio 4 Lietuvių Atletų 
Klubo futbolo pirmoji koman
da, žaidusi namie, prieš Kolls- 
mann SC baigė 1:1 (0:1). LAK 
žaidė šios sudėties: Žadvydas; 
Vainius, Šileikis, Česnauskas, 
Remėza; Budraitis, Palys, Vai
čiulis (Karekes), Mrozinskas, 
Budreckas, Kreicas. Kiek geriau 
atrodė tik Česnauskas ir Bud
raitis. Pirmo kelinio pradžioje 
iš vartų išbėgus Žadvydui, Ši- 
leikio atgal grąžintas kamuolys 
atsiranda mūsų vartuose. Vi
siems jau susitaikius su pralai
mėjimu, paskutinėje minutėje 
pasiekiamas išlyginimas. Krei- 
co iš kampinio paduotas kamuo
lys, įsisuka tiesiai į vartus.

Jauniai pralaimėjo pirmąsias 
pirmenybių rungtynes prieš 
German-Hungarians 3:4. Mažu
čių ir jaunučių pirmenybės 
pertrauktos iki oro atšilimo.

Ateinantį sekmadienį pirmoji 
komanda keliauja į Stamford, 
Conn. Prieš Stamford United 
šį sezoną ir pasiektas mūsiškių 
vienintelis laimėjimas pirmose 
rungtynėse. Pernai Stamforde 
baigta 2:2. Rungtynės įvyksta 
Cummings parke, Stamford 
Conn. Pradžia 2:30 vai. Jauniai 
žaidžia 12:30 vai. pas ukrainie
čius New Yorke.

NAUJU METŲ SUTIKIMAS
New Yorko sportininkai ir 

šiais metais neatsisakė nuo sa
vo tradicinio Naujų Metų suti
kimo New Yorke. Naujai dail.

tiek čia, tiek

kad jei nauji 
parduodami 

kaip kad bu-

HENRY FORD II 
PAREIŠKIMAI

“Neaiški ekonominė politika 
gali sumažinti 1967 automobi
lių išpardavimą ir paveikti
1966 likutį”, pareiškė Henry 
Ford II. Vis dėlto jis galvoja, 
kad tolimesnėje ateityje auto
mobilių pardavimo galimybės 
yra puikios ir kad rinkos per
pildymas yra toli 
užsieniuose.

Mr. Ford sakė, 
automobiliai bus 
8,5 mil. vidurkiu,
vo nuo spalio galo, “visas 1966 
išpardavimas bus kiek žemiau 
9 mil. — mažiau negu praėju
sių metų 9,3 mil. rekordas, bet 
aukščiau negu kitais metais.”

“Mūsų nuomone, dabar vieš
pataujanti nuotaika apie eko
nominės politikos neaiškumą ir 
jos ateities kryptį yra priežas
tis kodėl išpardavimo potencia
las nepasiektas. Žmonės susirū
pinę dėl mokesčių pakėlimo, 
darbo savaitės sutrumpinimo, 
pragyvenimo pabrangimo, ir to
dėl jie vengia daug pirkti kol 
padėtis nepaaiškėjo.”

“Mūsų spėjimu”, jis pasakė, 
“naujų mašinų pardavimas
1967 bus kiek žemesnis — maž
daug 8,5 mil. Tai būtų maždaug 
250,000 mažiau negu numaty
ta”. Mr. Ford pabrėžė, kad, 
nežiūrint rinkos sunkumų, jis

tikisi, jog pramonė ateity stip
rės. Jis spėja, kad JAV maši
nų pardavimas pasieks normalų 
lygi,, t.y., apie 10 mil. metuose 
iki 1970, o 11.5 mil. — iki 
1975.

Užsieny mašinų pardavimas 
pakils dar greičiau, sakė Ford. 
Kitiem penkiem metam jis pra
mato 6 proc. pakilimą, gi dar 
toliau — 4,5 papildomą paki
limą.

“Trumpai”, jis priminė, “Mes 
pramatome, kad automobilių 
pramonė augs čia ir užsieny. 
Sunkumų bus, ypač kitais me
tais, bet mes žinome savo pro
blemas ir jos bus išspręstos.”

(Skelb.)

DOVANA
KALĖDOM

DISPLAY

New 1967 Cars 
at Discount Prices

Makes - All Models — Buy orAll
lease. Save $100 to $1000. High vol
ume, low overhead sales program 
makes discount prices possible. Cali 
or write for details.

PLYMOUTH DISCOUNT CORP.
Dept. C, 2211 Church Ave.

Brooklyn, N.Y. 11226 IN 2-2030

1

BRIDES-TO-BE
Leading' designers’ bridal originals. 
From $39.95 to 129.95. Latest styles 
as shown in bride and fashion mag
azines. Perfect designers’ samples 
mean wonderful savings to you ...

MURRIELLE RUCKERT 
BRIDAL BOWER 

25-A, Fort Salonga 
AN 1-7370, AN 1-7873 
By appointment only.

I
S:
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J. Rutenio išdekoruotoje Atle
tų Klubo salėje įvyks pusiau 
šeimyniško pobūdžio vakaras, 
su ribotų vietų skaičium. Vie
tas galima užsisakyti pas LAK 
valdybos narius. Atletas

f
i i i

Romualdas KisieliusI

Dėl susitarimo skambinti: 967-8868

f 
X
X

Amerikos Foto-žurnalistų organiza
cijos ir Tarptautinės Fotografų S-gos 
narys, jums už prieinamiausią kainą 
atliks visokius fotografinius darbus. 
Reikalui esant nuotraukos pagamina
mos per porą valandų.

DARBININKĄ jau dabar 
lima užsakyti kaip kalėdinę Š 
dovaną. Nuo užsakymo dienos « 
laikraštis bus siunčiamas iki g 
1967 metų gruodžio 31 tiktai if 
už 5 dolerius. S

Susipažinimui — siunčiama .g 
nemokamai. Prašome prisiųsti a 
savo adresą. Tuo dar nejsipa- * 4 
reigojama laikraštį užsakyti, g

Laikraščio leidėjai yra susi- g 
rūpinę, kad atsirastų daugiau « 
naujų skaitytojų vietoje iš- 4 
mirštančių senųjų skaitytojų g 
ir rėmėjų. Naujieji skaitytojai 
pirmaisiais metais moka tik « 
5 dolerius. g

Dabartinė laikraščio prenu- Įf 
merata — 7 dol. metam — to- S 
Ii gražu nepadengia leidimo g 
išlaidų. Tenka papildomtj lėšų S 
ieškoti. Tačiau laikraščio ne- if 
norime branginti, kad daugiau § 
kas galėtų jį užsisakyti. g

Nepamirškime: jau dabar 4 
DARBININKĄ galima užsa- if 
kyti kaip kalėdinę dovaną už 
5 dol. ligi 1968 sausio 1. g

DARBININKAS |
910 Willoughby Ave. g
Brooklyn, N.Y. 11221 |

RESTAURANTS

ga- Ž

?? Planning a Program ??
Fund Raising Event 

Educational Program Concert 
Special Celebration for Churches, 

Organizations - Clubs 
Professional Talent

\ Contact

AMERICAN TALENT 
PRODUCTIONS 

250 West 57th Street 
New York, N.Y.

Phone: JU 2-1757 — 286-1113

M. GERSON — open 6 days a week 
open late every evening The finest 
of Diamonds and Jewelry tremen
dous savings Retiring next year -- 
come and buy bring the family 127 
Main St. Paterson N. J. Call 201 - 
742-3242

SCHOOLS

SPACE AGE AUTO 
SCHOOL

Learn with the New Breed, be pre
pared for tomorrow’s driving needs. 
Learn tomorrow's concepts today. 
Modernize your driving the Space 
Age way. Limited pick up service 
in Manhattan and Bronx

638 East 169th Street
nr. cor. Boston Rd. & McKinley Sq.
Bronx 589-2552

Fontana DiTrevi specializing in fine 
Italian cuisine Seven course dinners 
served daily. Gracious settings, soft 
music. Complete wine list 944 
Jericho Turnpike Smithtown, 
N.Y. Tel. 543-2323 (Between 
mack & Smithtown) Closed

West 
L. I., 

Com- 
Mon.

Learn Automation at air conditioned 
STERLING School of Automation. 
Enroll now. Day & Evening Classes 

1401 PROGRAMMING
IBM KEYPUNCH

41 Washington Ave., Suffern, N.Y. 
EL 7-4411 — Free placement service

H. W. MALE

mm

Jums prieinamas 
lengvai atidaromose dėžutėse nuo 2 

iki 12 svarų, visados paruoštas valgymui 
šiltas ar šaltas, patikimas, tikras importuotas 

LENKIŠKAS KUMPIS 
Jis nusipelnė GH antspaudą, kokybės ženklą. 
Visad vienodai skoningas, sveikas, sultingas 

bet be riebalų, visur gaunamas pagal šiuos 
tris garsius rūšių pavadinimus: Krakus, 
Atalanta ir Tala. Tai kita priežastis 
kodėl importuotas lenkiškas kum
pis yra

GERIAUSIAS

TO PLACE
YOUR AD, 

CANCEL OR CHANGE
Tel. 867-3680 -

NURSING HOMES

MANOR HAVEN REST HOME
24 hour care of Convalescent and 
Aging R. N. supervision — modern 
clean. Reasonable rates
Call HA 3-9638 — 222 Columbia St. 
Huntington Station

SILVER LAKE 
NURSING HOME

Your Care is Our Care 
Will be open December 5, 1966 

for admitting patients 
Ultra modern building 

featuring specialized convalescent 
and geriatric care 

Non-sectarian — Men and Women 
Catholic church within the area. 
275 Castleton Ave S. I. Phone 

273 - 5800

SERVICE

A-1 Catering by RUDY "Delicat
essen & Restaurant”. Small parties- 
accommodated in our newly expand
ed facilities. Catering for all occa
sions—in your home, churches, of
fice or club. 387 So. Oyster Bay Rd? 
Plainview; 516 WE 1-8787

UPHOLSTERING SOFA Seat Bot
tom $10. Chair Bottom $5. Platform 
work addit. Cush Refil. work done 
in your home. — Guranteed.

HOUSE OF TRAVIA 
MA 4-5699, 9-6 PM.

CARL RAZZI — PAINTER
160-45 Wiliest Point Blvd White
stone Queens Tel. 737-9565 — All 
work done at reasonable rates free, 
estimates cheerfully given. Make 
your home beautiful for Christmas-

Wheels aligned - balanced - Shock, 
absorber headquarters in Suffolk, 
County

KRESGES ALIGNMENT
SERVICE ,.

1425 Montauk Highway
E. Patchogue 286-3339'

Available for Bookings 
Dances, Cocktail Sips, Etc. 

THE FABULOUS 
SWINGING SULTANS 

COMBO
Managed by Woody Vail 

Call 7 PM - 11 PM — 723-2063
WANTED (2) AUTO MECHANICS 
G.M. exp preferred 40 hours weekly 
steady work nice working condi
tions vacation many fringe benefits 
uniforms supplied Call Mr. Hughes 
VARS BUICK 39 Cutter Mill Road 
Great Neck, L.I. Call 516 HU 2-2800

WANTED

UNSKILLED HELPMEN
GENERAL FACTORY 

19-55 yrs immediate openings 
Language no barrier 

SALRO MFG. CORP. 
Hook Creek Blvd. & 145 Ave 

Valley Stream L.I. 
Call 516 VA 5-6522

GENERAL FACTORY 
HELP

Steady work Nice working condi
tions. Leading industrial firm seeks 
reliable general factory personnel. 
Mechanical aptitude desired. Excel
lent wages chance for advancement 

Contact

Penny’s Wig-Wam featuring a full 
selection: wigs, wiglets, ponytails, 
chignons, eyelashes, wig cases -4 
custom made, machine, hand made,’ 
human hair, expertly color matched, 
restyled, cleaned, set. Closed Mon., 
late nite Thurs. and Fri. North Bay 
Shore, 47 Arizona Ave. 516-273-9790

TRAVELING
for any travel 

LAND — SEA — AIR 
Reliable and Fast Service

Since 1921

Maher Agency
Concourse Plaza Hotel 

at 161st Street 
Bronx 10451

Call CY 3-4848
Ask for Hubert L. Prestwidge

Rooms Painted and Papered 
before Christmas

AIR-TECH INDUSTRIES
9 Brighton Road Clifton N.J.

Call 201 - 472-1980

Sample Wall Paper or Sanitas 
books delivered 

Free select at home 
Free Estimates

THE PAMID HAVEN 
REST HOME

A Home away from Home 
Nurse in attendance 24 hours 
Good Food and excellent care 

Catholic Church within the area 
FLORENCE CSIK Manager

MARINERS INN direct on North
port Bay beautiful view of water 
German cooking imported & domes
tic wines and liquors. Lobster fresh 
daily — Bayview Ave & James St. 
- 9756
Northport, L.I. Tel. (516) AN 1-8111

GEORGE CONNELLY
Dance Studios of Dance and Drama 
Dance instruction at its finest, two 
studios located in Queens, 123-15 Li
berty Ave., Richmond Hill, 103-15 
101st. Street, Ozone Park. Call VI 8- 
9550.

I r
KRAMER’S
PASTRIES

TORTAI - PYRAGAIČIAI

vestuvėms, sukaktuvėms, šventėms ir kitokiems parengimams

1643 SECOND AVENUE NEW YORK, N. Y.

(Between 85th & 86lh Sts.)

(H

!
Dr. J. Miller, D.C.Ph.C.

Praktikuoja nuo 1923 metų. 
790 BROAD STREET 
(kampas Market St.) 

NEWARK, N. J. 07102

KASDIEN KONCERTAI nuo 4 vai. p.p.
Užkandžiai iš nuosavos virtuvės

Puikiausia vokiška virtuve: pietūs-vakarienė
Teirautis kavinėje kur pastatyti automobili.

Savininkas — Helmut Vollmer
206 East 86th Street 

ft / (tarp 2 ir 3 Ave.)
New York’ N-Y-

’ Tek RE4'4428

NAUJAUSI PRANCŪZŲ IR ITALŲ 
MODELIAI 

Įvairūs
KAILINIŲ ir kitij kailiu 
papuošaly pasirinkimas

Viskas paruošiama mūšy dirbtuvėje 
Turtingas pasirinkimas — prieinamos kainos

Mes parduodame didžiausioms kailinių krautuvėms. Prieš 
pirkdamos, aplankykite mūsų firmą ir apžiūrėkite mūsų 
prekes. Savo gaminius jums parduosime patogiomis mo
kėjimo sąlygomis • Mes pertaisome kailinius ir kitus 
kailių siuvinius į naujausius modelius.

RYGOS KAILINIŲ SIUVĖJAS

ALEX DIMANT FUR CO.
150 W. 28 Street, New York, N. Y. 

Patalpos No. 501
Tel. CHelsea 2-1079 • CHelsea 2-0535

Atidaryta darbo dienomis 8-6 šeštadieniais — 8-3

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE 
VOKIŠKOS SPECIALYBĖS

JŪSŲ SVEIKATA 
yra jūsų didžiausias turtas
Jeigu jūs nesijaučiate, arba 
jei jūs jaučiate skausmus ir 
skundžiatės, nelaukite, bet pa
sitarkite su įtakingu gydyto
ju, kaip galima greičiau. Jei
gu jūs tą signalą jaučiate ir 
laiku tuo rūpinatės — tai

APSAUGOJATE 
SAVO 

SVEIKATĄ.
Yra žinoma tiesa, kad juo il
giau leidžiate ligai išsiplėsti, 
juo ilgiau truks išsigydyti.

Vizito reikalu 
telefonuokite arba rašykite

(Area Code 201) 
Tel. 642-0773

Daug sutaupysi pirkdamas 
per “Spartą” radiją, radio-con
soles, color ir kt. TV, Tape 
recorderiai, patefonai, fonogra
fai, įv. skaičiavimo mašinos, 
cash registenai, rašomos mas. 
visomis kalbomis. Visi gaminiai 
Telefunken, Grundig, Zenith, 
Burroughs, Olympia, Royal etc. 
Katalogus Ir informacijas gau
site tik pranešę savo adresą: 
J.L. Giedraitis, 10 Barry Dr., 
E Northport, N.Y., 11731.

WANTED

English Town Road
JAMESBURG N.J.

Call 201 -521-1 194

EXP BINDERY FOLDING 
MACHINE OPERATORS

& McCain Operators

for night shift also general help 
Steady work nice working con
ditions Call 516-293-7600 ask 
for Mr. Allan Koester

MR. BARROW
387 Onderdonk Ave. 

Ridgewood

Call HY 7-7938

SCHALLER&WEBER
AUGŠČIAUSIOS KOKYBĖS PRODUKTAI

Mūsų krautuvėse geriausios dešros
Kelionei ir TV užkandžiai — kumpiai, įvairiausios mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai 

Užeikite — įsitikinsite!

6 DIDŽIULES KRAUTUVES 6
New Yorke: 1654 2nd Avenue — 

(Tarp 85 - 86 gatvių)
Ridgewoode: 56-54 Myrtle Ave. —
Astorijoje: 28-28 Steinway St. —

■

TR

VA
AS

9-3047

1-7068
4-3210

Franklin Square, L. I.: 981 Hempstead Tpke. — 
437-7677 

HI 5-2552Flushinge: 41-06 Main Street

Jackson Heights: 82-10 37th Ave. — DE 5-1154

Soundview Nursing Home 
Cardiacs convalescents chronic 
aged infirm diets spacious suites 
private semi private.

Sympathetic care under supervision 
of Registered Nurses in a gracious 
atmosphere fireproof inspection in
vited reasonable rates — Landing 
Ave Smithtown Call AN 516 5-1134

Catholic Church nearby

H. W. MALE & FEMALE

MEN & WOMEN wanted exp power 
press operators also exp solderers 
steady work nice working condi- 
tiqns many fringe benefits ROYAL 
APEX 1355 West Front St Plain- 
field N.J. — 201-753-6414

WANTED EXP OPERATORS 
ON DRESSES & SHIFTS

Section work
Nice working conditions

R. F. K. MFG. CORP.
229 50th Street Brooklyn 

2nd Floor Call 439-9383

Vienintelis Importuotojas Amerikai
Šios vokiečių gamybos Gyvenamojo — Kambario Spintos

■ ‘A’’
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TURIME ĮVAIRAUS DYDŽIO IR
ĮVAIRIOS RŪŠIES RASITE MŪSŲ SANDELYJE VISADA
Viršuje parodoma spinta išardoma — Pristatoma bet kur

JAV-se
ADOLF S CHRAGER FURNITURE, Inc.

Yonkvilės Didžiausia, Gražiausia Baldų Krautuvė
DABAR: 336 East 86th St. (tarp 1 ir 2 Avenue) N.Y.C.

Tel. TR 9-0400
Adara kasdien iki 9 vai. vakaro, antradieniais ir šeštad.

iki 6 v. vak

H. W. FEMALE

COOK for rectory, suburban Essex 
County, some housework, no laund
ry, room & board supplied, pension 
plan, insurance, Blue Cross, Blue 
Shield, good salary, references re
quired. Phone 675-4445 bet. 9 and 5.

REGISTER
PROFESSIONAL NURSES

for
general duties, all shifts, good salary 
and shift differentials, fringe bene
fits, 20 working days, paid vacation, 
12 working days paid sick leaves, 8 
paid holidays, hospitalization. Group 
Life Insurance. Excellent working 
conditions. Call nurses office

CENTRAL SUFFOLK 
HOSPITAL

Riverhead 516 - 727-3700

WANTED EXP OPERATORS 
on Merrow and Union special ma
chine on lingerie section work — 
steady work and nice working con
ditions — SOPHISTICATED MISS 
694 Metropolitan Avenue Brooklyn 
Call 388-2767

TYPIST 
FILE CLERK

Part time Clerk Typist — 9-3 PM. 
Apply PARENTS MAGAZINE, 80 
New Bridge Road Bergenfield N.J.

Call 201 - 384-4400

WANTED EXP OPERATORS 
on Robes and Dresses

Must do a complete garment steady 
work nice working conditions Union 
Shop MIMI DEB DRESS Co (above 
Towers) 2 Wilson Place Mt. Vernon 

914 - 668-9581

WANTED EXP OPERATORS
ON DRESSES

Section work Steady work
Nice working conditions

CHIPY INC
454 E 148 Street Bronx

NE 5-0828

LA PIERRETTE

POODLE SALON
Open 6 days a week also by special 
appointment. We groom all breeds

75 W 68th Street N. Y. C. ;
TR 7-6120

MR. CONNIE GILBERT

PIANO TECHNICIAN

and TUNER

149 MONROE ST.

Brooklyn, N. Y.

Call 783-4921

BUILDING REPAIRS
Boiler Rooms erected

Violations removed
Plans and Permits obtained 

Financing arranged 
Call FA 4-4416 ‘ Jack Delisi

DISPLAY

SHOPPING AT HOME
with BOB

BEDROOMS — LIVING ROOMS,' 
WARDROBES, Etc.

Repair it, refinish it or trade it in 
for new. You must need one of the 
three to brighten your home. Let 
us sit down and discuss it with you. 
Free estimates. Free transportation 
if you care to see showroom. No 
obligation. For information call — 

498-1820 
Ask for BOB

Daily 11 to 7; Sunday 11 to 5

WUKOWITZ BAKERY
Open 6 Days a Week 

For the Finest of Cakes
We specialize in 

WEDDING 
and

V BIRTHDAY CAKES

1194 First Avenue, N. Y. C.

Call LE 5-3998

7
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Lietuviu Atletu Klubas, smar
kiai ruošiasi Naujųjų Metų suti
kimui. šia proga specialiai de
koruojama LAK salė. Esant ri
botam vietų skaičiui, kvietimai 
gaunami tik per LAK narius.

Maironio vardo šeštadieni
nės mokyklos mokiniai inten
syviai ruošiasi Kalėdų eglutės 
vakarui, kuris įvyks sausio 15, 
sekmadienį, 4 vai. p. p. Apreiš
kimo parapijoj. Programa tu
rės tris dalis. Pirmoje dalyje— 
religinis gyvasis paveikslas, 
surištas su Kūdikėlio Jėzaus už
gimimu. Žodinę dalį atliks VIII 
kl. mokiniai,paruošti mokyto
jos J. Kregždienės. Antroje da
lyje — Kalėdinis vieno veiks
mo vaizdelis “Nauja žvaigždė”. 
Vaizdelį, pagal H. C. Anderse
no pasaką “Mergaitė ir degtu
kai”, parašė mokytoja J. Gerd- 
vilienė. Ji ir tą vaizdelį režisuo
ja. Šokius mokina ir scenos de
koracijas daro p. St. Madziliaus- 
kas. Vaidins apie 80 mokinių. 
Pradedant darželio “pipirais”, 
baigiant didžiausiais mokiniais.

Trečioje dalyje — atkeliavęs 
iš šiaurės Kalėdų Senelis tars į 

i vaikučius žodį. Jam atsidėko
dami ^mokiniai atliks kelis 
trumpus pasirodymus. Galės ir 
svečių vaikučiai parodyti savo 
gabumus. Po to, pasikinkęs stir- 
niukę, Kalėdų Senelis atveš vai
kučiams dovanų maišą. Bus ap
dovanoti ne tik Maironio vardo 
šeštadieninės mokyklos moki
niai, bet ir mažieji svečiai.

Introduction to Modern Li
thuanian. Puikus lietuvių kal
bos vadovas su 40 pamokų,
gramatikos priedu, skaitymais 
ir žodynėliais. Paruošė L. Dam- 
briūnas, A. Klimas ir W. R. 
Schmalstieg. Išleido lietuviai 
pranciškonai Brooklyne. 479 
psl., kietais viršeliais. Kaina 7 
dol.

Woodhaven parduoda
mas dviejų šeimų namas. Dėl 
informacijų skambinti VI 7-58 
34.

New Yorko ir apylinkės ateitininkai
rengia

NAUJŲJŲ METŲ SUTIKIMĄ
ŠV. TREJYBĖS PARAPIJOS SALĖJE

207 ADAMS ST., NEWARK, N.J.

gruodžio 31, šeštadienį, 9 v. v. 
Gros A. STAROLIO orkestras.

Maistą ruošia M. Šaulienė
Staliukus užsisakyti pas:

B.' BOBELĮ tel. MI 7-6637
K. NORVILĄ — TA 7-2629
K. VAINIŲ — TW 4-8787

New Jersey pas:
O. BALČIŪNIENĘ — ES 5-6329
K. TREČIOKĄ — MA 2-4867

Autobusas iš New Yorko ten ir atgal asmeniui 1.50 dol. Keleivius 
paims 8 v.v. prie šalinskų įstaigos, 84-02 Jamaica Ave., ir 8:20 prie 
Apreiškimo bažnyčios Brooklyne. Važiuojant automobiliu, nuo Pu
laski skyway išvažiuoti Wilson Ave. Exit.

Asmeniui su vaišėmis: $7.50 suaugusiam
$5.00 studentui
$3.00 moksleiviui

Pelnas skiriamas studentų-moksleivių reikalams
- _j— J- .1— J— _|— _1F- .i— _— .— .— J— .T Ji— -I— -— -— -— -l— J— JI— Ji-1

Vienuolynas ... 
Spaustuvė .....
Administracija 
Redakcija ......

Neringos ir Tauro tuntų 
skautų-čių bendros Kūčios bus 
šį sekmadienį, gruodžio 18 d., 
4 v. popiet Aušros Vartų para
pijos salėje, 570 Broom Str., 
prie Holland tunelio. Visi skau
tai ir jų tėveliai kviečiami da
lyvauti.

Carol Bowen, lietuvių kilmės 
dainininkė, kontralįas, pasižy
mėjusi Lietuvos vyčiuose, šį 
penktadienį, gruodžio 16, Ama
to operoje’ dainuoja Amneris 
rolėje, Verdi “Aidos” operoje. 
Bilietų galima įsigyti prie įėji
mo: Amato Opera Theatre, 2 
Bowery, New York City.

Prasmingiausia Kalėdų dova
na yra LITO akcija. Ji neišme
tama su kalėdine eglute, bet 
kas metai primena gavėjui jo 
geradarį, prieš Kalėdas atnešda
ma dividentus. Šis lietuviškas, 
ūkiškas vienetas yra mūsų pasi
didžiavimas. Plėskime jį, dau
gindami narių skaičių. Lito ak
cijų užsakymas telefonu ar paš
tu bus išpildytas prieš Kalėdas, 
reikalui esant — special delive
ry. Litas Investing Co. Inc. 
100-21 89 Ave., Richmond Hill, 
N.Y., tel. 441-6799.

MIRĖ MOKYTOJA 
VLADA ARMINAITĖ

Gauta iš Lietuvos žinia, kad 
gruodžio 11 mirė įžymi moky
toja, jaunimo organizatorė ir 
auklėtoja Vladislava Arminaitė. 
Gedulingos mišios už velionės 
sielą bus atlaikytos šeštadienį, 
gruodžio 17, 8 v.r. tėvų pran
ciškonų koplyčioje, 680 Bush
wick Ave., Brooklyne. Draugai 
ir pažįstami kviečiami dalyvau
ti.

PADĖKA
Šv. Mykolo lietuvių parapijo

je, Bayonne, N.J., tėv. dr. To
mas Žiūraitis, O.P., per dvie
jų sekmadienių pamaldas ir Die
vo Motinos garbei novenos pro
ga pasakė 10 pamokslų lie
tuviškai ir 53 pamokslus ang
liškai. Kalbėdamas apie Mari
ją, pamokslininkas dažnai pa
brėžė jos apsireiškimų reikšmę 
Lietuvai ir visam pasauliui. 
Daug maldininkų novenoje da
lyvavo ir iš kitų parapijų. Reiš
kiame pamokslininkui didelį dė
kingumą už labai sėkmingą no
venos pravedimą.

Kun. dr. J. Starkus, ir 
P. Žemeikis, A. Matulis — 

assistentai

WAGNER THEATER
110 Wyckoff Ave., Ridgewood, N.Y.
Kasa atidarai Penktadieniais 6 vai. p.p. 

šeštadieniais iki filmos pabaigos; 
Trečiadieniais — 12 vai. dienos.
Gruodžio 17 iki gruodž. 21, 1966

Spalvinė filmą —
“DIE POST GEHT AB”

Vaidina:
V. Bach, A. Hoven, C. Biederstaedt

Priedine filmą:
“Bis zum Ende aller Tage”

Ir vėliausia vok. įvykių apžvalga.

Skautams remti komitetas, globojęs dail. L. Urbono parodą. Iš k. j d. A. Jonynienė, dail. L. Urbonas, I. Ga- 
runkštienė, A. Prekeris. Nuotr. R. Kisieliaus

GL 5-7068 
GL 2-6916 
GL 22923 

GL 5-7281

Darbininko spaudos kioske 
galima įsigyti ne tik naujų kny
gų ir lietuviškos muzikos plokš
telių, bet taip pat ir kalėdinių 
atvirukų. Paštu siunčiant vieną 
dėžutę, kainuoja 1 dol. Darbi
ninko administracija, 910 Wil
loughby Ave., Brooklyn, N. Y. 
11221.

A. a. Antano Vainiaus, Jr., 
metinę mirties sukaktį minint, 
šv. mišios už jo sielą bus auko
jamos gruodžio 31, šeštadienį, 
10 vai. ryto Apreiškimo para
pijos bažnyčioje. Taip pat už 
a.a. Antaną šv. mišios bus au
kojamos tėvų jėzuitų koplyčio
je, Chicagoje, 1967 sausio 8, 
10 vai. ryto. Tiek New Yorke, 
tiek Chicagoje giminės, drau
gai ir pažįstami maloniai pra
šomi pamaldose dalyvauti. — 
Velionies tėvai ir broliai.

A.a. Antanas Vainius, jr. tragiškai 
žuvęs praeitais metais

Šv. Jurgio Draugijai, New
ark, New Jersey, reikalingas 
prityręs bartenderis- manager. 
Pirmenybė lietuviam, gali būti 
ir kitatautis. Dėl sąlygų kreip
tis raštu: V. Lengvenis, 196 Fer
ry St., Newark, N.J. 07105.

Woodhavene prie parko par
duodamas vienos šeimos na
mas iš 8 kambarių. Dviem ma
šinom garažas, sklypas 40x100. 
Kaina 24,500 dol. Kreiptis: J. 
Andriušis, 87-09 Jamaica Ave. 
Tel VI 7-4477.

Paieškoma moteris, kuri no
rėtų gyventi drauge arba turėti 
atskirą kambarį. Graži aplinka, 
butas su visais patogumais. 
Skambinti 342-3406.

Dail. Vytautą K. Jonyną, 

jo žmonai

Kazimierai J. Jonynienei 
mirus, 

nuoširdžiai užjaučia 

NEW YORKO LIETUVIŲ 

DAILININKŲ SĄJUNGA

L. A. K.
šių metų pavasarį, ieškodami 

pagalbos ir finansinės paramos 
sportuojančiam jaunimui, susi
būrusiam seniausiam pasaulyje 
Lietuvių atletų klube (įsteigtas 
1903 vasario 5), ją radome, 
kreipdamiesi į lietuvius daili
ninkus.

Dailininkai: Č. Janušas, V. K. 
Jonynas, V. Kasiulis, V. Ignds 
ir J. Rūtenis L. A. klubui pado
vanojo po vieną paveikslą. Lap
kričio 26 šiuos paveikslus lai
mėjo:

1. Dail. Č. Janušo “Rimstanti 
jūra” — No. 409, R. Čerkeliū- 
nienė.

Dail. V. Igno “Pavasaris miš
ke” — Nr. 489, V. Gerulaitis.

Dail. V. Kasiulio “Šv. Jur
gis” — Nr. 789, J. Andružis.

Dail. V. Igno “Moteris ir po
vas” — Nr. 357, L Vakselienė.

Dail. J. Rūtenio “Balta

NEWARK, N. J.
Pamaldos šventėse

Švč. Trejybės lietuvių para
pijos bažnyčioje Kūčių dieną 
išpažintys klausomos nuo 3 iki 
9 vai. vakaro. Bernelių mišios, 
pradedant su procesija, bus au
kojamos 12 vai. naktį. Berne
lių mišios bus aukojamos lietu
vių kalboje, o choras giedos lie
tuviškas Kalėdų giesmes. Kitos 
mišios Kalėdų dieną: 8, 9, 10, 
11 ir 12 vai. , "

Naujų Metų sutikimą parapi
jos naujose salėse rengia New 
Jersey ir New Yorko ateitinin
kai parapijos vardu. Pradžia 9 
vai. vak. Pelnas skiriamas ka
talikiško jaunimo veiklai.

Naujų Metų mišios: 12:30 v. 
naktį ir . 8, 9, 10:30 ir 12 vai. 
dieną.

Visiem parapiečiam, drau
gam ir kaimynam linkime gra
žiai pasiruošti Kalėdų šventėm, 
kad užgimęs žmonijos Išganyto
jas rastų paruoštą prakartėlę 
mūsų sielose. — Prel. I. Kelme
lis, kun. P. Totoraitis ir para
pijos komitetas.

Bayside, L.l. Paieškoma mo
teris, kuri galėtų pabuvoti su 
kita senyvo amžiaus moterim 
kelias dienas savaitėj. Ten ga
lėtų nakvoti arba ateiti iš na
mų. Informacijai skambinti va
karais po 7 vai. Tel. BA 4-0104.

PADĖKA
paukštė” — Nr. 657, L Rama
nauskas.

Nuoširdžiai dėkojame gerb. 
dailininkam už auką ir žymią 
paramą. Sveikindami laimėto
jus, taip pat dėkojame visiem, 
kurie kvalifikavosi laimėjimam, 
įsigydami bilietus. Dėkojame vi
siem bilietų platintojam, ypač 
J. Andriušiui, kuris ištisus mė
nesius platino bilietus ir minė
tus dailės kūrinius buvo išsta
tęs savo Haven Realty įstaigoje. 
Ačiū visiem.

Lietuvių Atletų Klubas

Antanas Vasaitis su žmona, iš Wa- 
shingtono, apsilankę Darbininko 
redakcijoje

In So. Boston wanted 2 or
3 family house. Call AN 8-3386.

Bostono lietuvių dėmesiui

J & s
Construction Co.

100 Boylston Street 
Boston, Mass. 02116

Statybose atliekami įvairūs 
vidiniai ir išoriniai darbai.

Mr. Julian Sedlauskas 
Dėl veltui atliekamo apskaičia
vimo skambinti telef. 338-7700

Jūs esate maloniai kviečiami atsilankyti į 

l NAUJŲ 1967 METŲ j 
Į SUTIKIMĄ |

Ruošia f
ŠEŠTADIENINĖS MOKYKLOS TĖVŲ KOMITETAS 

1 CHARTER HOUSE HOTEL i
f CAMBRIDGE, MASS. |

Programa: sol. B. POVILAVIČIUS Į
| Rūbai: Formal ar Semi-formal Z
| Vakarienė - Išgėrimai - Šokiai Z
| Asmeniui — $15.00 Z
| Pradžia 8:30 v. v. Z

= Užsakymus kartu su čekiu — “Boston Lithuanian School” vardu Z 
= prašome siusti ligi gruodžio mėn. 20 d. sekančiai: Z

A. Tumas, 42 Chapel Street, Norwood, Mass.
I ' (Tel. 762-7628) ' |

L. Waingortin, 250 Aslynont St., Dorchester, Mass.
I (Tel. 265-0851) ‘ |

Ligi malonaus pasimatymo! ' i

| TĖVŲ KOMITETAS f

Tėvas Kęstutis Butkus, O.F. 
M., atvyksta gruodžio 18 ir šv. 
Petro parapijoje atliks Tretinin
kų brolijos vizitaciją. Tretinin
kų brolijos pamaldos, susirinki
mas ir vizitacija bus 2:30 vai. 
popiet. Po susirinkimo seks ar
batėlė salėje po bažnyčia.

Savaitiniai Blitz parengimai 
pradedami sausio' 9 d. 8 v. v. 
šv. Petro parapijos salėje, prie 
E. 7-tos gatvės. Šie parengimai 
vyks kiekvieną pirmadienio va
karą nuo 8 iki 10 vai. Parengi
mus praves parapijos vyrai. Į 
šiuos Blitz parengimus nebus 
priimami vaikai ir jaunuoliai. 
Visas parengimų pelnas eis pa
rapijai.

Išrinko valdybą. Gruodžio 
5 šv. Petro parapijos klebonijo
je įvyko parapinės bažnyčios
aukų rinkėjų-kolektorių susirin
kimas. Šiuo susirinkimu buvo į- 
steigtas parapijos Ushers Club. 
Organizacijos pirmininku iš
rinktas Francis Gailius, kasinin
ku Albertas Kleponis ir sek
retorium Alfonsas Baika.

Juozafina Grimienė šv. Pet
ro parapijos bažnyčiai paauko
jo albą savo sūnaus Petro at
minčiai. Taip pat parapijai po 
100 dol. aukojo Ann Satkevich, 
ir parapijos ^Moterų Merginų 
Klubas. Juozas Trusas aukojo 
75 dol. ir Maldos apaštalavimo 
draugija 15 dol. Už aukas pa
rapijos klebonas pareiškė pa
dėką parapijos biuletenyje . Au
kos parapijai yra labai reikalin
gos, kadangi šiuo laiku eina di
deli remonto darbai.

Šv. Petro parapijos CYO or
ganizacijos Kalėdų eglutė įvyks 
parapijos salėje po bažnyčia 
gruodžio 16 d. 8 vai. vak., o vi
sos CYO organizacijos kalėdinis 
parengimas bus kitą dieną salė
je po bažnyčia.
Mirusieji.

Po gedulingų šv. Petro para
pijos bažnyčioje pamaldų palai
doti šie asmens:

Sofija Charnelis (lapkričio 
25) 80 m. amžiaus, gyvenusi 
260 Bolton gatvė, So. Boston. 
Nuliūdime paliko dvi dukteris. 
Palaidota Naujos Kalvarijos ka
pinėse.

Malvina šluškonienė (gruo
džio 1) 79 m. amžiaus, gyvenu
si 11 Worcester gatvė, Bėl- 
mont, Mass. Nuliūdime paliko 
dukterį ir du sūnus. Palaidota 
Naujos Kalvarijos kapinėse.

Karolina Auskelis (gruodžio 
5) 77 m. amžiaus, paskutiniu 
laiku gyvenusi senelių namuo
se, Brockton, Mass. Nuliūdime 
paliko dukterį ir sūnų. Palaido
ta Naujos Kalvarijos kapinėse.

Jonas Cummitch (gruodžio 
5) 54 m. amžiaus, gyvenęs 2 Tie 
turn Rd., Randolph, Mass. Nu
liūdime paliko žmoną ir dukte
rį. Palaidotas šv. Marijos ka
pinėse, Rahdolph, Mass.

LIETUVIŲ ADVOKATAI

C. A. VOKET
ADVOKATAS

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y.
Tel. NEwton 9-6620

Stephen Bredes, Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y. 

Telef. — APplegate 7-7083

LAIDOJIMO DIREKTORE

VAITKUS
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass. 
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną, ir naktį. Mo
derniška koplyčia šermenims dy
kai. Aptarnauja Cambridge ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 
kainomis. Kainos tos pačios ir į 
kitus miestus — Tel. T R 6-6434

Tel. Evergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas
MODERNI KOPLYČIA

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned
A. J. BALTON-BALTRŪNAS 

Licensed Manager 
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 
BALSAMUOTOJAS 

231 2BEDFORD AVE.
Brooklyn, N. Y.

J. B. Shalins -Salinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE.
(prie Forest P’way Station) 

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves.
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.

Tel. Virginia 7-4499

Theodore Wolinnin,
Inc.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 
Moderniška koplyčia su 

Air Condition
123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 

GRamercy 5-1437

KARLONAS
FUNERAL HOME
280 CHESTNUT STREET

■ NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME

Inc.
PETRAS KARALIUS, sav. 

Laidotuvių direktorius 
ir balzamuotojas 

74 Providence St. 
WORCESTER, MASS.

PL 4-6757 PL 4-1165

Long Island
statome įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos 
galima tuoj įsigyti. Pri
imam užsakymus pasta
tyti pagal pirkėjo pagei
davimus ant mūsų arba 
pirkėjo žemės. Statybą 
atliekam sąžiningai pagal 
susitarimą už labai pri
einamą kainą. Visais rei
kalais kreiptis pas staty
bininką Andrių Armoną

Tel. 516 AN 1-2864

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y.

VI 7-2573
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